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JUGOSLAVIJAI NEREIKIA PAGALBOS
AMERIKAI DAUG KAINUOJA NAUJU 
GINKLU PLANAVIMAS IR GAMYBA fe-

WASHINGTONAS. — JAV armijos vadovybė sudarė sutartį 
su Hughes Aircraft bendrove naujai prieštankinei raketai paga
minti. ši raketa, vadinama T. O. W. bus naudojama kariuomenės 
kuopose ir kituose mažuose daliniuose. Kareiviai galės šia raketa 
suųaikinti priešo tankus, esančius toliau negu mylios atstume. Ji 
vairuojama paprasta akimi, iš jos išeinančios dvi vielos ‘vai
ruoja” kareivio prižiūrimą raketą į tanką, šio naujo ginklo paga
minimas kainuos armijai virš 140 milijonų dolerių. Raketos var
das T. O. W. paimtas iš Tubelaunched, Optically traced, Wire 
guided.

Amerika stato nemažai naujų 
ginklų. Neseniai gynybos depar
tamentas paskelbė savo skaitli
nes, iš kurių matosi, jog nevisi 
nauji projektai mokslininkams 
yra pavykę. Per 15 metų Penta
gonas išleido apie 9 bilijonus do-
lerių gaminti ginklams, kurie vė
liau pasirodė esą netinkami, ar 
pasikeitus politiniams apskaičia
vimams, ar atsiradus geresniems 
ginklams, buvo atšaukti, staty
ba nutraukta.

Daugiausia nuostolių padarė 
didysis bombonešis B-70. Jam 
projektuoti ir gaminti buvo iš
leista apie pusantro bilijono do
lerių, tačiau praėjusiais metais 
buvo atsisakyta jį statyti.

Tas pats likimas ištiko dvi ra
ketas. Po nemažų išlaidų 1957 
metais buvo pasmerkta Navajo 
raketa, o 1962 metais nutraukta 
Snark raketų statyba. Už metų 
tas pat likimas ištiko ir Sybolt 
raketą, kurios pirmieji bandy
mai buvo sėkmingi ir kainavo 
440 milijonų dolerių. Šia raketa 
buvo susidomėjusi ir Britanija*. 
Kita raketa Rascal Pentagono 
buvo atmesta 1958 metais, jos 
gamybai jau buvo išleista 448 
milijonai dolerių.

Karo laivynas neteko apie 200 
milijonų dolerių su savo pasi
rinktu F-111B lėktuvu. Tai jū
ros laivyno versija kito panašaus 
lėktuvo F-lll, kurį aviacija dar 
tebebando. Jis buvo jau pasiro
dęs ir Vietnamo fronte, bet po 
kelių neaiškių priežasčių nelai
mių, buvo parsiųstas namo toli- 
mesniem tyrimam. Jei tektų šio 
lėktuvo atsisakyti, tai karo avi
acija turėtų virš 4 bilijonų do
lerių nuostolių. Jau yra prista
tyti 94 tokie lėktuvai.

Užsakymų atšaukimai dau
giausia kainavo aviacijai, nes jai 
buvo skiriamos raketos ir lėktu
vai. Čia nuostoliai siekia virš 6 
bilijonų. Laivynas prarado 2 bil. 
dol. ir armija ‘tik” 677 mil. dol.

Britanijoje kilo 
triukšmas dėl laiko

LONDONAS. — Britanijoje 
šiais metais vyriausybė paliko 
vasaros laiką, nesukdama laik
rodžio, kaip anksčiau, atgal. Vy
riausybė tris metus bandys, ar 
šitoks britų laiko suderinimas su 
Vakarų Europos laiku, nebus 
naudingas prekybininkams, ku
rie dažnai važinėja į Europą.

Spaudoje laikrodžio nepasuki- 
mas nebuvo sutiktas palankiai. 
Dabartinis laikas palieka dau
giau dienos šviesos po pietų, ta
čiau iš ryto reikia keltis ir eiti 
į darbą tamsoje.

Ketvirtadienį britų spaudoje 
kilo didelis triukšmas, kai eida
mi į mokyklas buvo užmušti du 
5 metų vaikai, žmonės įtikinėja, 
kad nelaimės įvyko dėl to, kad 
9 vai. ryto dar buvo gan tam
su. Laikrodžius pasukus, sako 
kritikai, tų nelaimių nebūtų bu
vę.

IŠ VISO PASAULIO
ČIKAGA. — Policija šeštadie

nį suėmė apie 60 Blackstone 
Rangers gaujos narių, jų tarpe
Jeff Fort, jų vadą. State ir 56 
gatvių sankryžoje gauja pra
dėjo daužyti langus ir automo
bilius. šis žygis buvo organizuo
tas, rengiantis pakeisti State 
gatvės pavadinimą į “Pony Sol
dier street”. Pusė suimtų yra 
nepilnamečiai.

Paryžiun jau suvažiavo paveiksle matomi atstovai pradėti derybas karo veiksmams baigti. Kai
rėje yra šiaurės Vietnamo atstovas Than Lee; viduryje yra Piety Vietnamo atstovas Pham 

Dang Lam, o dešinėje yra Piety Vietnamo komunistu atstovas Duong Dinh Thao.

JUGOSLAVIJA PAMINĖJO 25-KERIŲ 
METŲ KOMUNISTŲ REŽIMO SUKAKTĮ
BIELGRADAS. — Jugoslavija atšventė 25 metų sukaktį nuo 

jugoslavų partizanų, vadovaujamu maršalo Tito, paskelbtos nau
jos Jugoslavijos įsteigimo. Tuo metu Tito partizanai dar buvo 
Jajce mieste apsupti okupacinės vokiečių kariuomenės. Prezi
dentas. Tito šia proga sušaukė užsienio žurnalistus į spaudos kon
ferenciją, kurioje pareiškė, kad Jugoslavija nesijaučia grasinama 
Sovietų Sąjungos ar kitos kurios galybės. Jei kas Jugoslavija ir 
bandytų pulti, — kalbėjo Tito, tai jugoslavai neprašys iš niekur 
pagalbos, bet patys ginsis. Sovietų Sąjungai nesą jokios prie
žasties griebtis karo veiksmų prieš Jugoslaviją, — pareiškė Tito.

. 'legali
Sovietų laikraščiai irgi pami

nėjo Jugoslavijos sukaktį ir ta 
proga pasmerkė “vidaus ir išo
rės” Jugoslavijos priešus, kurių 
intrigos bandančios įvaryti kylį 
tarp sovietų ir jugoslavų drau
gystės.

Naujas muziejus 
irgi - propagandai
Lapkričio 4 d. Vilniuje buvo

RUMUNIJA ŽADA TĘSTI POLITINIO
SAVO NEPRIKLAUSOMUMO LINIJĄ

BUKAREŠTAS__ Rumunijos prezidentas Ceausescu pasakė
kalbą, kurioje jau nepirmą sykį pakartojo Rumunijos nusista-

Mirė kun. Stankūnas 
Sibiro kankinys

iškilmingai atidarytas Lietuvos 
istorijos etnografijos muziejus. 
Muziejus įrengtas Neries ir Vil
nelės santakoje ties Gedimino 
kalnu esančiame, jam dabar pri
taikytame pastate.

Sovietų Pravda ta pačia pro
ga apkaltino Atlanto Pakto val
stybių santarvę —Nato, kad ji 
bando pasigrobti Maltos salą 
savo reikalams. Nurodęs, kad 
Maltos gyventojai siekia neutra-

tymą ieškoti draugų ne tik komunistinių valstybių tarpe, bet ir 
MANNINGTON. — Virgini- vakarų pasaulyje, ši jo kalba sutapo su Bukarešte pasibaigusiais 

jos anglių kasykla, kurioje bu- Varšuvos Pakto valstybių kariuomenės vadų pasitarimais. Juose 
vo užgriauti 78 darbininkai, bu- dalyvavo ir aukšti sovietų karininkai. United Press Internatio-
vo uždaryta aklinai, kad iš jos 
neišsiveržtų nuodingos dujos,

nal agentūra paskelbė, kad Rumunija sutiko įsileisti į savo teri
toriją Varšuvos Pakto kariuomenę kariniams pratimams. Wa-

sukeliančios vis naujus sprogi- shingtone ir kitose sostinėse ši žinia dar nepatvirtinta, 
mim Knsvkin dirokriia nntarAmus. Kasyklų direkcija nutarė 
kasyklą uždaryti pasitarusi su Rumunija jau seniai veda gan
žuvusiųjų giminėmis. Nežinia, nepriklausomą nuo Maskvos li
ar žuvusių palaikus kada teks iš nijos politiką. Ji plečia preky- 
kasyklos išnešti.

MIAMI. — Dallas-Miami ke
leivinis lėktuvas buvo nukreip
tas ginkluoto kubiečio į Havaną 
su 45 keleiviais. Jis pareiškė, 
kad jis daugiau nenorįs gyventi 
Amerikoje.

PARYŽIUS. — Viet Congo 
delegatai Paryžiuj pareiškė, kad 
jie eina į derybas, žinodami, kad 
jie atstovaują Pietą Vietnamo 
gyventojus. Jei Amerika norės 
išspręsti Vietnamo klausimą, ji 
turės priimti Viet Congo sąly
gas.

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose buvo priimta rezoliu
cija reikalaujanti, kad Portuga
lija pasitrauktų iš Afrikos že
myno ir duotų laisvę Angolai, 
Mozambikai ir Ginėjai. Už re
zoliuciją balsavo 85 valstybės, 
15 susilaikė, jų tarpe Amerika 
ir Britanija, o trys: Pietų Afri
ka, Brazilija ir Portugalija bal
savo prieš.

SYDNĖJUS. — Australijoje 
“baltieji” jugoslavai išdaužė lan
gus Jugoslavijos konsulatui. 
Kroatai sudegino Jugoslavijos 
vėliavą.

TAIPĖJUS. — Tautinės Kini
jos žiniomis, komunistinėje Ki
nijoje iš priverčiamųjų darbų 
stovyklos, nuginklavę sargybi
nius, pabėgo 9,000 kalinių.

Ibos ir kultūrinius santykius su 
vakarų valstybėmis. Ji atsisakė 

' duoti Maskvai kelias divizijas sa
vo kariuomenės, kai Maskva nu
tarė okupuoti Čekoslovakiją. 
Atrodė, kad Rumunija paseks 
Jugoslavijos pavyzdžiu ir nusi
kratys Maskvos globa. Tačiau 
pastaruoju metu Rumunijos vy
riausybė savo nepriklausomumą 
mažiau demonstruoja. Matyt, jos 
vadai pabūgo, kad Čekoslovaki
jos likimas gali ištikti ir Ru
muniją.

Valdžios vyrų pareiškimuose 
dažnai pabrėžiamas tautų lygy
bės ir nesikišimo principas. Ir 
Ceausescu savo paskutinėje kal
boje pabrėžė, kad tautinė nepri
klausomybė yra svarbiausia są
lyga komunistinių valstybių vie
nybei atstatyti. Jis paneigė, kad 
Rumunija seka grynai tautinę 
liniją. Ji stengiasi statyti savo 
krašte socializmą ir remiasi na
cionalizmu tik tiek, kiek jis tam 
tikslui naudingas.

Rumunijos komunistų vado 
kalba buvo pasakyta 50 metų 
sukakties proga nuo tos dienos, 
kai Transylvanija tapo Rumuni
jos dalimi. Ceausescu pabrėžė, 
kad Rumunija turi visame pa
saulyje daug draugų ir daug ry
šių. Ji ir toliau tęsianti savo 
nepriklausomą, Savitą politinę 
liniją.

Panašiai kalbėjo Rumunijos 
ambasadorius Jungtinėse Tauto
se Nicolae Ecobescu. Jis nemi
nėjo Čekoslovakijos įvykių, ta
čiau bendrais žodžiais pasisakė 
prieš svetimų kariuomenių lai
kymą kaimyninėse valstybėse. 
Tos svetimos kariuomenės turin
čios tarptautiniame santykiams

Jaunimas liko 
be savo teatro

Su pasididžiavimo trimitais 
prieš porą metų buvo sutiktas 
Vilniuje įsisteigęs Jaunimo tea
tras. Kultūrinę veiklą valdan
čios partinės ir valdinės įstaigos 
nedelsė to įvykio įskaityti į sa
vo nuopelnus. Bet Vilniaus Jau
nimo teatras ir šiandien tebesi- 
blaško pamestinuko padėty. Li
teratūra ir Menas (45) rašo:

“Svetingai kviečia į šventi
nius spektaklius daugelio teatrų 
afišos. Tačiau veltui jų tarpe 
ieškotume plakato su Jaunimo 
teatro emblema. O jei kuris žiū
rovas tokį plakatą ir pastebėtų, 
kažin ar skubėtų iš anksto nu
sipirkti bilietą: jis bijotų dar 
kartą nusivilti. O buvo taip: 
Jaunimo teatras neseniai paskel
bė apie pirmąsias sezono premje
ras — “Stiklinį žvėryną” ir “Aš 
vejuosi vasarą”. Žiūrovai iš 
anksto nusipirko maždaug 1,500 
bilietų ir... nusvilo. Spektakliai 
neįvyko, teatras grąžino pinigus, 
bet niekas nepaaiškino, kodėl 
taip atsitiko. Pasirodo, premje
ras “sudegino”... ugniagesiai. 
Patikrinę Profsąjungų kultūros 
rūmų scenos priešgaisrinius 
įrengimus, jie kategoriškai už
draudė vaidinti. Taip jaunimie- 
čiai ir liko be scenos. O jauni
mas — be savo teatro”. (E)

Tarp trijų dešimčių įvairių 
pranešimų Italijos spaudai apie 
Lietuvą ir lietuvius (jų tarpe 
apie PLB seimą New Yorke), El- 
ta-Press 9 nr. pranešė, kad Lie
tuvoje mirė kunigas, atsisakęs 
kurti Lietuvoj nuo Romos ne
priklausomą katalikų bažnyčią. 
Tai kun. Juozas Stankūnas, kurs 
1945 metais buvęs paskirtas 
Kauno Prisikėlimo bažnyčios kle
bonu, o 1947 m. buvęs valdžios 
paskatintas steigti “tautinę Lie
tuvos bažnyčią”, bet atsisakęs ir 
buvęs nuteistas 25 metus kalėti. 
Išlaikytas griežtose kalėjimo są
lygose Karagandoje apie 10 me
tų, buvo paleistas. Nors ir pa
lūžusios sveikatos, ėjęs klebono 
pareigas Lapės, paskui perkeltas 
į Babtus, kur šių metų rugpjūčio 
1 d. miręs. Laidotuvėse daly
vavę labai daug žmonių, jų tarpe 
apie 50 kunigų. (E)

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo valdžia paskelbė, kad komu
nistai jau 210 kartų sulaužė de
militarizuotos zonos nuostatus 
nuo Amerikos lėktuvų puolimų 
sustabdymo.

Latvių jaunimas 
Jungtinėse Tautose
Apie 20 latvių lapkričio 18 d. 

Latvijos nepriklausomybės die
ną atžymėjo Jungtinėse Tauto
se. Susirinkę žiūrovų galerijoj, 
kai buvo svarstomas Kinijos į labai kenkmingą įtaką. Rumuni- 
J. T. įsileidimo klausimas, apie:ja siūlanti likviduoti visas sve- 
4 vai. jie ėmė šaukti “Free Lat- timas karines bazes ir išvežti4 vai. jie ėmė šaukti “Free Lat
via ! Stop Soviet Genocide I” Du kareivius į savo tėvynes, 
iš jų net per užtvarą perlipę iš- -----------
kėlė atitinkamą plakatą.

Tvarkdariams tuo metu buvus eloje buvo renkamas naujas pre- 
užimtiems kažkuo kitu, demons- zidentas. Senasis Raul Leoni 
tracija truko apie 5 minutes, 'pagal konstituciją jau nebegalė- 
Vėliau 18 vyrų ir viena mergina jo kandidatuoti. Dėl preziden- 
buvo tvarkdarių patardyti ir pa- to vietos varžėsi keturių partijų 
leisti. (E) .kandidatai.

CARACAS. — Vakar Venecu-

BOGOTA. — Kolumbijos pre
zidentas Lleras Restrepo atsta
tė vyriausybę iš pareigų ir pa
reiškė, kad koalicijos partneriai 
konservatoriai trukdo jam val
dyti. Tas žygis gali vėl sukelti 
liberalų ir konservatorių kovas, 
kurios anksčiau buvo pareikala
vusios daug gyvybių.

— Lapkričio 22 d. Vilniaus 
laikraščiuose paskelbtas prane
šimas, kad respublikinio sovie
to (aukščiausios tarybos) posė
dis šaukiamas gruodžio 24, tai 
yra, Kūčių dieną. Posėdžiai grei
čiausiai truks ir per Kalėdas. 
Juose turės būti atlikti Lietuvai 
Maskvoje nustatyto 1969 metų 
plano ir biudžeto patvirtinimo 
formalumai. z (E)

Dabar atidarytasis muziejus iš 
tikrųjų yra jau senas. Jau ir da
bartinis jo direktorius V. Žilė
nas tas pareigas eina 20 metų, 
o pati to muziejaus užuomazga 
susidariusi XIX šimtmečio pir
mojoj pusėj, kai etnografinę me
džiagą pradėjo rinkti Vilniaus 
mokslininkai. Dabar jau esą su
rinkta apie 175 tūkstančiai eks
ponatų, iš dalies siekiančių ga
na tolimos senovės Lietuvos gy
venimą, bet didžia dalimi, anot 
Tiesos, “kalbančių apie socialis
tinės Lietuvos ekonomikos ir 
kultūros suklestėjimą, apie kra
što darbo žmonių šiandieninę 
buitį”... Atidaromoje kalboje 
buvo pabrėžta, kad “Muziejus 
parodo mūsų liaudies praeitį, at
skleidžia jos ryšį su broliškomis 
tautomis”...

Laikraščiuose buvo įdėta vie
no iš didžiųjų eksponatų nuo
trauka : aukštaitiška dūminė 
pirkia. Atkurta, berods, auten
tiškai, bet kartu liudijanti ir mu
ziejaus “režisūros” tendenciją.

(E)

“Paskendęs varpas” 
Šiaulių scenoje

Šiaulių dramos teatras patei
kė žiūrovams G. Hauptmanno 
dramą - pasaką “Paskendęs var
pas”. Būdinga, kad Lit. ir Meno 
recenzija prasideda paaiškinimu, 
kad “Daugiau kaip prieš pusę 
amžiaus šią G. Hauptmano pa- 
saką-dramą Meno ir literatūros 
draugijoje buvo pastatęs K. Sta
nislavskis. Vėliau spektaklis bu
vo pakartotas Dailės teatre, kur 
‘Paskendęs varpas” turėjo didelį 
pasisekimą”. Atrodo, lyg Šiau
lių teatrą reikia prieš kažką tei
sinti, kodėl jis pasirinko praėju
sio šimtmečio gale parašytą vo
kiečių dramaturgo natūralisto 
kūrinį... Jeigu jis tiko Maskvoj, 
tai ne nuodėmė rodyti ir Šiau
liuose... Bet jokio užsiminimo, 
kad tas pats kūrinys buvo vai
dinamas ir Lietuvos Valstybės 
teatre Kaune. Tiesa, tai buvo 
tada, kai recenzente, dąugumas 
dabartinių šiauliškių aktorių ir 
pats režisierius vargu ar buvo 
gimę. Bet Šiaulių teatre tas fak
tas buvo tikrai žinomas: Viti- 
chėe vaidmeniui jie pakvietė jau 
pensijon pasitraukusią (aštun
tą dešimtį pradėjusią) aktorę

lumo, korespondentas sako, kad 
Nato planuotojai nori padaryti 
iš Maltos salos branduolinių gin
klų sandėlį ir savo agresijos ba
zę.

Sovietų spauda prisiminė ir Al
banijos 24 metų sukaktį nuo na
cių išvijimo. “Izvestija” prisimi
nė albanų-rusų tautų draugystę 
tuoj po karo ir pareiškė tvirtą 
įsitikinimą, kad dabartiniai al
banų komunistų vadai bus vie
ną dieną nuversti ir Albanija vėl 
įsijungs “į vieningą broliškų so
cialistinių valstybių būrį”. Da
bar Albanijos vadai iešką nuoty
kių ir skaldą tarptautinio komu
nizmo vienybę. Kaip žinoma, Al
banija draugauja su Kinija ir 
puola Maskvos politinę liniją, 
kaip revizionistinę ir klaidingą.

Atsakinėdamas į užsienio ko
respondentų klausimus, Tito pa
tvirtino, jog jis nesitikėjo Var
šuvos valstybių žygio į Čekoslo
vakiją. Jis buvęs nustebintas, 
nes buvęs nuomonės, kad Čekos
lovakija turi teisę vykdyt savo re 
formas ir tęsti savo pasirinktą 
kelią. Lankydamasis Čekoslova
kijoje jis nepastebėjęs jokio pa
vojaus socializmui. Kalbėdamas 
apie Jugoslaviją, jis pabrėžė, 
kad jai pavojus negresia ir jis 
pareiškęs Amerikai, jog jam jo
kios pagalbos iš Amerikos nerei
kia.

Mirė B. Pulkauninkas
Lietuvos kariuomenės pulk. 

Įeit. Bronius Pulkauninkas stai
ga mirė, širdies smūgio ištiktas 
šeštadienį, lapkričio 30 d., Mi
chigan City ligoninėje, Michi- 
gane. Velionis buvo gimęs 1891 
m. rugsėjo 19 d. Vaitkūnų k., Pa
baisko vis., Ukmergės aps. Moks
lą ėjo Ukmergėje ir Irkutske, 
kur baigė karininkų mokyklą. Po 
I-jo pasaulinio karo dalyvavo ne
priklausomybės karuose prieš 
bolševikus ir lenkus. Baigė aukš
tuosius karininkų kursus, tar
navo 8 ir 5 pėst. pulkuose. Bu
vo Telšių komendantu ir Šiaulių 
rinktinės vadu.

Pulk. Įeit. B. Pulkauninkas 
1944 metais pasitraukė į Aus
triją, gyveno Vienoje, Insbruke, 
vėliau Kemptene. Amerikoje gy
veno nuo 1949 metų.

Velionis .paliko žmoną Oną ir 
dvi dukras: Laimutę ir Danguo
lę (Alto pirmininko E. Bartkaus 
žmoną).

veteranę Potenciją Pinkauskai- 
tę “duodama gražų pavyzdį jau-

Amerikos marinas, tikrindamas ryžiy 
laukus Kambodijos pasienyje, susto- 
jo prie upelio apsidairyti. Praeitą sa
vaitę amerikiečiams pavyko surasti niesiems, sukūrė nepaprastai 
4,400 svaru ginkly ir įvairios karo! . . v „

medžiagos. Į įdomų personažą’.

Atsisveikinimas pirmadienį 
Mažeika-Evans koplyčioje 7:30 
vakare. Velionis bus laidojamas 

(E) 'Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
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BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Neturtėlių laukiąs 

"aukštesnis gyvenimas"
Popiežius Paulius VI vienoje 

savo kassavaitinėje audiencijo
je pasakė, kad kapitalizmas esąs 
priešingas krikščioniškam prin
cipui — pasišvęsti “Kristaus ne
turtui”. Modemus žmogus yra 
apsėstas aistros krauti turtus, 
tuo tarpu kai skurdas “yra ge
riausia sąlyga įeiti į Dievo kara
lystę”.

“Ar kas mėgsta Kristaus ne
turtą ar nemėgsta”, tęsė popie
žius, skurdas savo pagrinde yra 
kvietimas į naują ir aukštesnį 
gyvenimą, kur dvasios, o ne že
mės turtai yra pirmoj vietoj”...

Vokiečių pasauliečiai 
nori balso arkidiocezijoj
NC pranešimu iš Freiburgo, 

Vokietijoje, 280 pasauliečių laiš
ke arkivysk. Hermann Schau
fele pasiūlė, kad kunigai ir pa
sauliečiai galėtų dalyvauti kan
didatų į vyskupus parinkime. Jie 
be to paprašė teisės daugiau da
lyvauti arkidiocežijos finansų 
tvarkyme ir kad arkidiocežijos 
savaitraštis būtų leidžiamas ne 
paties arkivyskupo, o nepriklau
somos, daugiau iš pasauliečių 
sudarytos tarybos.

DEADLINE DEC. 10 _

Pašto vadovybė prašo siuntinius į 
Vietnamą paruošti iš anksto ir išslysti 
ne vėliau gruodžio 10 dienos. Jeigu 
siuntiniai bus siunčiami vėliau, tai 

' Amerikos kariai Kalėdoms gali jy ir 
negauti.

Pirmaujantis savo kokybe
televizijoj ir radijo srityje

Giant-screen 
Color Consolette 
that swivels!
Automatic Fine Tuning 
(A.F.T.) and giant-screen 
color enjoyment in a 
space-saving swivel 
consolette. A bargain 
in Color TV I

TM GARVEY
Model GL-616
23* diag.. 295 sq. In. picture

*548.88

Low, low price 
for compact 
Color TV
Perfect set for youngsters 
—or as a "second” 
color set. Powerful 
Sportabout Color chassis 
delivers unsurpassed 
picture quality. 
Color-quick tuning.

The CARRY-ETTE
Model EL-410 
14* diag., 102 sq. In. picture

’278.00

Frank’s T. V. & Radijo Inc.
3240 So. HALSTED ST. Tel.: CA 5-7252

Didelis pasirinkimas televizijos, radijo ir phonografų.

Savininkai: J. BENDORAITIS ir P. F. ENDZELIS

Europiečiai nebetiki velniu
NC žiniomis iš Londono, Gallu- 

po pravesto atsiklausimo duo
menys rodo, kad daugumas Va
karų Europos žmonių nebetiki 
į velnią. Vien tik Graikijoje dau
gumas (67 nuošimčiai) tiki, kad 
“velnias ir kepla (pragaras) 
yra”. 90% pasisakė tikį į Dievą 
ir 56% tebetikį, kad pragaras 
yra, bet Anglijoje į Dievą tikį 
78 nuošimčiai, o į keplą tik 17 
nuošimčių. Apklausimas buvo 
pravestas Britanijoj!©, 'Olandi
joje. Švedijoje, Šveicarijoje, Va
karų Vokietijoje, Norvegijoje, 
Prancūzijoj, Suomijoj, Austrijo
je ir Graikijoje.

Atrado šv. Petro kėdę?
Neseniai Vatikanas skelbė ir 

pats popiežius tvirtino, kad po 
šv. Petro bazilika rasti paties šv. 
Petro palaikai. Dabar vėl popie
žius paskyrė mokslinę komisiją, 
kad ji padarytų kruopščiausią 
ištyrimą, ir nustatytų, ar rastos 
dramblio kaulo papuošalais pa
dabintos kėdės liekanos yra šven
to Petro sosto liekanos. Bažny
tinių mokslininkų grupė jau nu
stačiusi, kad tie fragmentai yra 
Petro sosto, bei popiežius norįs 
daugiau įrodymų.

Tie medžio fragmentai buvę 
rasti įdėti bronzos ornamentuo
se, prieš trejetą šimtų metų pa
gamintuose šv. Petro bazilikos 
arkoms papuošti.

Piliulės uždraudimas 
katalikų nesujaudino

Stanley Pieža, Chicagos Ame
rican religinis redaktorius, strai
psnyje “Catholics unmoved by 
Pill ban” rašo, kad popiežiaus 
Pauliaus VI enciklika, draudžian
ti dirbtinę gimdymų kontrolę, 
daugelio katalikiškųjų porų pa
žiūrose nepadarė jokios permai
nos — išskiriant tik, kad jie jau
čiasi esą nusikaltę. Prieš enci
klikos paskelbimą 71 nuošimtis 
vedusiųjų katalikų buvę kontra- 
ceptyvų vartojimo šalininkai.

Naujai garsėjanti kino artistė, Ann-Margaret mėgsta žaisti su savo 
katinėliu. Pažvelgus atrodo, kad jis nekreipia dėmesio į įdomiausią 

dalyką, bet tiktai žvalgosi, kaip lengviau nušokti žemyn.

pravestas apklausinėjimas paro
dęs, kad enciklika to nuošimčio 
nė vienu tašku nepakeitė. Du 
trečdaliai katalikų, kaip lygiai 
ir du trečdaliai protestonų dedą 
pastagas apriboti savo šeimų di
dumą. Kitų atsakymų tarpe į 
Gallup apklausinėjimą 56 nuo
šimčiai atsakę, esą geriau bū
tų bažnyčioje turėti vedusius 
kunigus.

Chicagos arkidiocežijos sa
vaitraštis The New World pra
nešime iš Kansas City rašto, kad 
padarius visose JAV-bėse kuni
gų apklausimą apie pusė apklaus
tųjų katalikų kunigų pasirodę 
priešingi popiežiaus laikysenai 
dirbtino nuo apsivaisinimo ap
sisaugojimo reikale. National 
Catholic Register pravesta anke
ta parodžiusi, kad labai mažai 
kas iš kunigų pakeitė savo nu
sistatymą popiežiaus enciklikai 
pasirodžius.

Į klausimą, Ar prieš encikli
kos paskelbimą buvote nusista
tymo, kad dirbtina kontracepci
ja kai kuriomis aplinkybėmis yra 
leistina, 51 nuošimtis atsakę 
taip.

Į klausimą, ar dabar (encikli
ką paskelbus) tebesilaikote nu
sistatymo, kad dirbtina kontra
cepcija kai kuriomis aplinkybė
mis yra leistina — 49 nuošim
čiai atsakę taip. Taigi, du nuo
šimčiai pakeitė nusistatymą, o 
likusis 1 nuošimtis pasisakė ne
nusistatęs. ,

Town of Lake
Miesto girnos mala 
namų savininkus

Prie buvusiųjų garsiųjų Chi
cagos skerdyklų randasi ir 
Town of Lake vietovė, kurio
je anais laikais gyveno labai 
daug lietuvių ir joje vyko ga
na stipri ir skaitlinga lietuviš
ka veikla. Dar ir dabar čia 
gyvena nemažai lietuvių, ku
rie turi savo nuosavybes. Na
mai statyti prieš 70 — 80 ar net 
daugiau metų Jie yra žymiai 
pagerinti, patobulinti, sumo
derninti, negu anksčiau jie 
buvo statyti.

Tačiau jie nėra įrengti pa
gal dabartinius miesto reikala
vimus. Chicagos namų inspek
toriai, besilankydami pas na
mų savininkus, prirašo jiems 
visokių; prasižengimų neata- 
tinkančių šių dienų reikalavi
mus. Namai yra perdaug geri, 
kad juos nugriovus ir jau ne 
tiek geri, kad įdėjus juose rei
kalaujamus taip pasakiškai 
brangiai kainuojančius page
rinimus.

Namų savininkai, (teisdami 
su reikalaujamų pagerinimų 
įvedimu, traukiami teisman, 
įdomu kodėl daromas toks 
spaudimas į Town of Lake na
mų savininkus? Gal koks nu
matomas naujas projektas šio

KENOSHA-RACINE, WIS.
Dainų ir dailiojo žodžio 

vakaras
JAV LB Kenoshos - Racine 

apylinkės valdyba rengia lie
tuvių dainų ir dailiojo žodžio 
vakarą, kuris įvyks š. m. gruo
džio mėn. 8 d. 3 vai. popiet. 
Danish Brotherhood salėje, 
2206 — 63 gatvė, Kenosha, Wis.

Meninę programą išpildis 
Šatrijos Raganos ateitininkių 
moksleivių būrelis iš Cicero. 
Jį sudaro 16 mergaičių.

Veiks bufetas, šokiams gros 
muzika. Bus knygų stalas. Bus 
Įleidžiamos vertingos dovanos, 
jų tarpe Pasaulio LB biulete
nio trys metinės prenumera
tos. Bus galima įsigy ti gražių 
lietuvių išleistų kalėdinių svei
kinimo kortelių ir sumokėti 
tautinio solidarumo mokestį.

Rengėjai nuoširdžiai kvie
čia apylinkės ir artimųjų lie
tuvių kolonijų tautiečius gau
siai atsilankyti.

♦

Mes primename, kad mūsų 
LB apylinkė yra viena iš drau
smingiausių ir gerai susigau- 
danti savo tautinių uždavinių 
vykdymo srityje. Ji vykdo LB 
įstatuose numatytus darbus sa
vo apylinkės tautiečių tarpe ir 
pagal išgales prisideda prie 
bendrų mūsų tautinių darbų 
vykdymo. Platesnis darbų vyk
dymas reikalauja ir daugiau pi
nigų.

Iš tautinio solidarumo gautas 
apylinkės nuošimtis tepadengia 
tik mažą dalį išlaidų. Mūsų ma
žuose tautiniuose židinėliuose 
lietuvių gretoms retėjant, o ki
tiems tolstant nuo mūsų visuo
menės organizuoto pasireiški
mo ir tautinių tradicijų, to pa
sėkoj mūsų tautiniai parengi
mai negausiai lankomi, darosi 
nepelningi. Todėl būtų labai 
gražu, kad lietuviai, susimo
kėdami tautinio solidarumo

je vietovėje įgyvendinti? Na
mai ir apylinkė anaiptol taip 
blogai neatrodo, kaip daromas 
miesto inspektorių spaudimas. 
Chicagoje nuo 83 iki 92-ros gat
vės, bei nuo Burley iki Com
mercial gatvių namai ir visa 
apylinkė žymiai blogiau atrodo, 
bet ten tokio spaudimo į namų 
savininkus kol kas nėra.

Joti jos Jonas

Krikščionių demokraty 

jaunimo veikla
Tarptautinei veiklai Lietuvių 

Krikščionių Demokratų Sąjunga 
visuomet skyrė ypatingo dėme
sio. To rezultatas — LKDS at
stovai dalyvauja įvairiuose gau
siuose pasaulinės krikščioniško
sios demokratijas kongresuose 
pilnateisiais nariais, kur ne vie
ną kartą jiems pavyko pravesti 
antikomunistinių rezoliucijų ar 
net tiesioginiau pasitarnauti 
Lietuvos laisvės bylai.

Neseniai stipri LKDS dele
gacija aktyviai dalyvavo Euro
pos Krikščionių Demokratų Są
jungos kongrese Venecijoje.

Sausio mėn. Luksemburge 
įvyks Europos Jaunųjų Krikš
čionių Demokratų Sąjungos kon
gresas. Jame irgi dalyvaus lie
tuvių delegacija, vadovaujama 
Algirdo J. Žemaičio iš Romos ir 
dr. J. Norkaičio iš Vokietijos. 
Jaunimo kongresai yra ypatin
gai prasmingas laisvės kovos 
laukas, nes jame dalyvauja žmo
nės, kurie netrukus vadovaus 
savų kraštų partjioms ir vyriau
sybėms, (kai kurie jau vadovau
ja dabar), o iš kitos pusės jau
nieji yra imlesni laisvės ir ne
priklausomybės idėjoms, kurias 
jie ideališkiau supranta ir ku
rioms ištikimiau tarnauja.

Pasaulio Jaunųjų Krikščio
nių Demokratų kongresas (tre
tysis iš eilės), turėjęs įvykti š. 
m. gruodžio mėn., yra nukeltas 
į vasario ar kovo mėn. ir įvyks 
Vina del Mar, Čilėje. Kiekvie
nas kraštas į kongresą siųs šešis 
delegatus, kurių dviem Čilės 
vyriausybė ir KD partija apmo
kės visas pragyvenimo išlaidas 
Čilėje, šiuo metu yra komplek
tuojama lietuvių delegacija. Jau 
šiuo metu žinoma, jog joje daly
vaus dr. Jonas Norkaitis iš Vo
kietijos.

Tarptautinės Jaunųjų Krikš
čionių Demokratų Sąjungos 
pirm. Antonio Arsnibar specia
liu laiku šiame kongrese pakvie
tė dalyvauti ir LKDS CK pirm. 
A. J. Kasulaitį garbės nario ti
tulu. Tai pakartotinis krikščio
niškosios demokratijos patikini
mas, jog jos visą pasaulį apiman- 
čiame sąjūdyje Lietuva ir lietu
viai nėra užmiršti, jiems solida
rizuojama ir su jais kartu ko
vojama už visų laisvę. (KDI)

TAMPA, FLA.
Nauji Floridos gyventojai
Agnes ir Jurgis Scott, abu

du buvo čikagiečiai, su savo 
maža dukryte devynmete Ane- 
liuke galutinai apsigyveno Flo
ridoj. Prieš metus su virš lai
ko firma, kurioje p. Scott dir
ba, jį iš Georgia valstijos at
kėlė tarnybiškai į Floridą. Da
bar jis su šeima nusipirko nuo
savus namus Brandon prie
miestyje prie vieškelio 60.

Agnes, buvusi Sereikytė, 
Chicagoje buvo gerai žinoma, 
nes turėjo grožio — plaukų 
tvarkymo salioną — 11256 So.

mokestį, pridėtų piniginę auką 
LB uždavinių vykdymui.

Be rimtos priežasties ar per 
apsileidimą nelankydami savų 
parengimų mes darome di
džiausią žalą mūsų tautiniam 
pasireiškimui ir sau, nes neju
čiomis nuteistame nuo savo tau
tinio kamieno. B. Juška

Apdraustas perkraustymas
Pilfus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-920S

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

paprastose taupymo 
sąskaitose laikomiems 

pinigams
Savings

ĮĮlNSURED

Insured to
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

NEW
FREEDOM 

SHARES
What are they? 

Who may buy them?
Americans have put their savings to work 
for freedom through U.S. Savings Bonds 
foe many years. New Freedom Shares do the 
same job... plus. Read how.

Freedom Shares are U.S. Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
they mature in just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only
These new Freedom Shares—which are not

of the same or larger denominations as a 
‘’package.” For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25.

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep the country economically strong. The 
need is urgent What jew do counts.

Sign up
redeemable for the first year—are offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Plan where they work or the Bond-a-Month 
Plan where they bank.

There are four
denominations of Free
dom Shares, each of 
which may be paired 
with a Series E Bond

The UJ. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a publie 
service tn ^operation with the Treasury Department and The Adeertisitųj CownoU.

Tell your supervisor or the Payroll Depart
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much you’ll save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
well as Bonds ... and just sign the authori

zation card.
You‘11 be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street Chicago 8, illmoig

J^sTnaUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — MOf^AYrnECElIBER-

Troy St. Ji gimusi Chicagoje 
čia lankė ir baigė Šv. Kazimie
ro aukštesnę mokyklą ir labai 
gerai kalba lietuviškai ir skai
to lietuviškus laikraščius. Man 
prisiminus apie Naujienas, p. 
Agnes tuojau paprašė jai už
prenumeruoti. Sakėsi kartais 
Naujienas gaudavusi paskaity
ti ir jai Naujienos patikusios 
dėl ten randamų teisingų žinių.

Atsikėlusi Į Floridą ji pirmų 
pirmiausia susirado lietuvių; 
mane išgirdusi lietuviškai kal
bant, užkalbino, susipažino
me ir susidraugavom. Agnes 
įstojo į Tampos Lietuvių Klu
bą kur jau aktyviai dalyvauja.

Linkiu visai Scott šeimai 
saulėtoje Floridoje laimingai 
gyventi. Onutė

PLOKŠTELĖS pareikalavimui yra ge
riausia ir gražiausia dovana bet ku
riai progai. Naujausios lietuviškos 
ilgo grojimo plokštelės. (Taip pat Ka
lėdinės). Rašykite ir prašykite mūsų 

nemokamai katalogo: 
REQUEST RECORDS, INC. 

66 MECHANIC ST.
NEW ROCHELLE, N. Y. 10801

metiniams investavimo 
bonams mažiausiai 

$1,000.
$15,000.00
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VALERIJA ANYSIENĖ

“Mindaugo Mirties” pastatymas Toronte
Torontiečiai su įdomumu lau

kė pamatyti naują Hamiltono 
Aukuro kolektyvo premjerą 
“Mandaugo Mirtis”, kuri įvyko 
š. m. lapkričio m. 17 d. didžiojo
je Prisikėlimo parapijos salėje.

Ši istorinė tragedija išėjo iš 
spaudos 1935 m.; tai buvo tre
čioji Krėvės-Mickevičiaus istori
nė drama po Šarūno ir Skirgai
los. Rašytojas kreipė savo ypa
tingą dėmesį galingiems ir ais
tringiems asmenims iš Lietuvos 
istorijos. Jis žavėjosi išdidžiais 
ir maištingais valdovais.

Jo tragedijoje “Mindaugo 
Mirtis” tokių karakterių netrūk
sta. Pirmoje eilėje pats karalius 
Mindaugas; jis atvaizduojamas 
žiauriu ir nepermaldaujamu au
tokratu. Tik toks jis galėjo bū
ti kad pasiektų savo tikslą: su
vienyti atskirus kunigaikščius, 
juos laikyti visiškame sau pa
klusnume ir vesti kovas su gu
dais ir vokiečių ordinais. Tuo 
jis darosi pavojingu patiems or- 
dinamas, kurie ieškojo jo drau
gystės. Turbūt politiniais sumeti 
mais Mindaugas priima krikš
tą ir laviruoja tarp savo valdi
nių ir kunigaikščių, kurie savo 
senosios tikybos neišsižada. Ku
nigaikščiai, nepatenkinti Min
daugo augančia draugyste su Li
vonijos ordinu, pradeda prieš sa
vo valdovą maištauti.

Į dramą yra įpinta ir meilės 
intriga su kunigaikščio Dau
manto žmona, jaunesniąja Min
daugo mirusios žmonos Mortos 
seserimi. Jis ją prievarta laiko 
savo rūmuose, tariamai rūpintis 
jo jaunamečiais vaikais, net už
drausdamas jos vyrui atvykti į 
Vilnių. Daumantas iš savo pu-

sės yra ne tik paklusnus, bet ir 
visa siela karaliui Mindaugui iš
tikimas kunigaikštis. Ir tik iš
girdęs, kad senas karalius, nori 
jo žmoną Aldoną vesti, jis už
sidega pykčiu ir kerštu ir aist
ringai prisideda prie kitų maiš
taujančių kunigaikščių.

Paskutiniame akte aistros 
taip įsisiūbuoja, kad Mindaugas 
jau nepajėgia sudrausti savo gi
miningus kunigaikščius ir įsiu
tęs Daumantas traukia durklą 
ir smeigia senam karaliui į krūti
nę!

šauksmą išgirdę, į menę, įsi
veržia ginkluoti karaliaus sar
gybiniai ir prasideda muštynės. 
Žvanga kardai, girdimi šauks
mai ir riksmai, bet tą visą są
myšį nuo mūsų akių paslepia 
greitai nusileidžianti uždanga.

Pastatyti tokią Šekspyro tra
dicijos tragediją, normaliai rei
kalauja didelio ensamblio su ta
lentingais aktoriais, spalvinga 
minia ir didinga dekoracija.

Garbė “Aukuro” ansambliui 
ir jo nepailstamai organizatorei 
bei talentingai režisorei p. Ku
dabienei, kurie šį veikalą pasta
tė 50 metų Lietuvos nepriklau
somybės sukaktuvėms paminėti!

“Mindaugo mirties” pastaty
mą reikia vertinti iš dviejų pu
sių, režisūrą ir vaidinimą. Kas 
liečia vaidinimą iš programos 
įvado sužinome, kad du trečda
liu dalyvių yra jaunimas, dau
gelis iš jų pirmą sykį pasirodė 
scenoje. Suprantama, kad kritiš
kas įvertinimas turi į tai atsi
žvelgti. Be to reikia teigiamai 
įvertinti, kad Hamiltone susi
rinko tiek daug lietuviško jauni-

Sylvania bendrovės tarnautoja padidinamu stiklu tikrina susisieki
mui reikalingu priemonių tikslumą. Kambaryje labai tiksliai nusta- 

tomą temperatūra ir švara. Kiekviena dulkelė kenkia mašinoms.

— Ideal Xmas Gift and every occasion — 

REMEMBER A DOG 
FOR CHRISTMAS 
TREAT YOUR DOG TO 
THE DISH THAT FITS
TRY DR. KEENE'S DOG SERVER WITH 
THE 21st CENTURY SHAPE 
NO MORE DRIPPY EARS
FUSSY EATERS, MESSY FLOORS — 
NO TIP, NO SPILL, EASY HAND GRIP 
— CLEANS LIKE A DREAM FOR YOU 
AND YOUR PET. Allows eating as na
ture intended Down, not around. De
signed by a Veterinarian. Made of 
durable, high quality plastic for food 
and water. Comes in 2 sizes: Smaller — 
Poodles, Beagles, etc. Larger — German 
Shepherds.
Small size comes in red, blue & yellow, 
Small Elite Gold Fleck .................................
Medium size red, blue & yellow ..............
Medium Elite Gold Fleck ............................

When ordering please mention Zip Code.
Ideal for Fund Raising, Clubs, Churches and Organizations.

DR. KEENE’S DOG SERVER, INC.
HINCKLEY, ILL. Phone 815-286-3619 Dept. 1060

fDR.mNPS
DOG SERVER

the dish that fits

Bassets, etc., In Red, Blue, Yel
low, and Elite Gold Fleck.

This server has been endorsed by 
leading dog authorities throughout 
the country. Available at pet 
stores and all leading Dept, stores.

......... ......... $2.00..postpaid 
.....................  $2.25..postpaid 
.......... *......... $2.50 postpaid 
...................... $2.75..postpaid

mo, kuris pasiryžo lietuvišką vei
kalą mokintis ir vaidinti.

Kadangi veikalo centras yra 
pats Mindaugas, tai nuo jo vai
dinimo didžia dalimi priklauso ir 
visas pastatymo pasisekimas. 
Albinas Staškevičius pasirodė 
kaip tikrai pajėgus aktorius. Bal
sas su plačiu diaspozonu, kurį jis 
puikiai valdo, skambėjo kiekvie
noje vietoje tikrai. Jis mokėjo 
būti švelnus, bet įsakydamas ta
po rūstus ir net siaubingas. Pri
siminsime sceną su Aldona ir vai
kais, kurioje jis atrodė kaip ge
radaris, pilnas meilės ir ramu
mo. Bet per akimirksnį jis galė
jo pasikeisti.

Prie mažiausio pasipriešinimo 
jis virto valdovu ir despotu. Lai
kysena visur buvo išlaikyta, iš
oriniai atrodė karališkai. Jis 
man priminė didelį tragiką Ge 
Ivano žiauriojo rolėje. (A. Tols
tojaus tragedija), kurios p. Staš
kevičius, turbūt, nėra matęs. 
Tai, be abejo, neeilinio talento 
aktorius. Lietuvoje, kitose są
lygose, tinkamą mokyklą išėjęs, 
jis tikrai stovėtų pirmose ak
torių vietose. Reikia priminti, 
kad p. Staškevičius vykusiai vai
dino ir karaliaus Žygimanto - 
Augusto rolę “Gulbės Giesmė
je”, kurią taip pat statė hamil- 
toniečiai.

Antras svorio punktas gulėjo 
ant Daumanto pečių. Jis jau il
gai vaidino Aukuro ansamblyje 
ir yra įgyjęs tvirtumo ir pasiti
kėjimo savimi. P. Lungarbos 
Daumantas buvo įtikinantis, at
viras ir labai patrauklus. Vyku

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

- JLA Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius
įp darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš-

-TĮmĮLįTSmįTą j ^us užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge-
aSresnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na- 

| $ i® ir J mams ingyti.
Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė

nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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siai atvaizdino permainą savyje 
iš žemaičių kunigaikščių sužino
jęs apie Mindaugo klastą. Pa
skutiniame akte jo nesuvaldomi 
jausmai išsiliejo į galutinį veiki
mą, Mindaugo nudūrimą.

Kitose, nors mažesnėse, bet 
reikšmingose rolėse reikia tei
giamai atžymėti K. Mikšį, vaidi
los asmenyje; A. Stonkų — Rim
vydo; E. Dervaitį — Andreas 
von Stirland, kalaviečių ordino 
magistro rolėje. Gerai pasirodė 
ir A. Meškauskas — vyskupo 
Kristijono ir jaunas tėvas Adol
fas — A. žilvyčio — išpildyme. 
Iš kunigaikščių laisva, tvirta lai
kysena atžymėtinas yra 3. Pet
raitis — Vaidoto rolėje.

Tragedijos foną sudarė ka
lavijuočiai, kryžiuočiai bei tar
nai. Jaunieji artistai kalbėjo da
linai su šitame krašte įgytu sve
timu akcentu. Turint omenyje, 
kad jie išpildė vokiečių riterių 
roles, šis akcentas buvo supran
tamas.

Rašytojas Krėvė-Mickevičius 
savo tragedijoje nuskriaudė mo
teriškas roles. Aldona — trage
dijos heroine — pasirodė mažai 
ir neturėjo nei vieno centri
nio pasirodymo. Gaila, nes p. A. 
žilvytienė turi visas tam rei
kalingas ypatybes, kaip mes ją 
matėme karalienės Barboros ro
lėje “Gulbės Giesmėje”. Ji buvo 
švelni, mylinti jauna moteris, 
silpna ir be pasiryžimo veikti. 
Labai gyvas, nors ir trumpas, 
buvo antrame akte tėvūnienės A. 
Bacevičienės pasirodymas. Ji 
yra gera karakteringų rolių iš
pildytoj a. Taipgi maloniai nu
teikė pilies merginos, jaunos ir 
labai gyvos.

Bendrai, dėka p. Kuodabienės 
režisūros, tonas, veikimas ir vai
dinimas buvo gana lygus. Spek
taklis su gastrolierių A. Staške
vičių - Mindaugu praėjo, kaip 
Lietuvoje sakydavome, švariai. 
Kadangi teotralinio veikalo pa
sisekimas priklauso ir nuo išori
nės išvaizdos, grimo ir aprėdo, 
reikia pasakyti, kad šitas reika
lavimas buvo išpildytas gerame 
stiliuje, turint omenyje mažus 
“Aukuro” išteklius. Reikia pa
žymėti, kad visus karingus vy
rus - riterius — vaidino akto
riai nuo 15 iki 24 metų amžiaus.

Nevisai pavyko šviesos efek
tai, taip pat ir mechaniškas triū- 
bų balsų perdavimas. Kadangi 
tai nėra esminis su veikalu suriš
tas dalykas, verčiau jo reiktų 
vengti.

ALT pareiškimas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

konferencija, 19(18 m. lapkri
čio 23 d. susirinkusi Chicagoje, 
Rismarčko viešbutyje pareiš
kia, kad Amerikos Lietuvių 
Taryba, įsikūrusi 1919 metais, 
pasirinko savo uždavinį kovo
ti už Lietuvos išlaisvinimą, gin
ti lietuvių tautos reikalus, in
formuoti apie bolševikų daro
mas skriaudas lietuvių tautai 
JAV valdžią ir visuomenę, kad 
jos padėtų lietuviams nusikra
tyti komunistinės vergijos.

šie pagrindiniai AL I' tikslai 
lieka nepasikeitę ir šiandieną.

Sovietų Sąjunga pavergusi 
Lietuvą, laisves jai nesugrą
žins.

Iliuzijos kad bolševikinis 
despotizmas palaipsniui suli- 
beralės ir sudemokratės, ne
pasitvirtino. Tai parodė š. m. 
rugpjūčio 21 d. sovietų karo jė
gų įsiveržimas į Čekoslovakiją 
ir jos laisvės slopinimas.

Todėl kova dėl Lietuvos iš
laisvinimo bus tęsiama su ne
mažesniu pasiryžimu ir ener
gija-

Amerikos Lietuvių Taryba 
stengsis ir toliau vienyti lietu
vius kovai prieš Lietuvos pa
vergėjus — sovietinį imperia
lizmą, informuos visuomenę, 
ypač jaunimą, keldama aikš
tėn komunistų piktadarybes ir 
aiškins jo klastingumą.

Amerikos Lietuvių Taryba 
atmeta bet kokį koloboravimą 
tarp laisvame pasaulyje gyve
nančių lietuvių ir Lietuvos pa
vergėjų.

Amerikos Lietuvių Taryba 
kooperuos su JAV valdžia, ku
ri nepripažįsta svetimos val
stybės smurto akto — Lietuvos 
įjungimo į Sovietų Sąjungą, ir 
kooperuos su draugingomis 
kitų tautybių organizacijomis.

Amerikos Lietuvių Taryba 
palaikys draugingus santykius 
su lietuvių veiksniais, siekian
čiais laisvės lietuvių tautai, bet

Unija rengia politikierių 
pagerbimą

Čikagos srities automobilių 
unijos vadovybė rengia pobū
vį Illinois valstybės generali
niam prokurorui William G. 
Clark pagerbti. Pobūvis įvyks 
trečiadienį, gruodžio 4 d., La 
Salle viešbutyje.

Robert Johnson Čikagos sri
ties automobiliui unijos virši
ninkas sako, kad bus stengia
masi sukelti fondų Clarko po
litinei veiklai ateityje.

KALĖDOS — ŽMONIŲ 
BĖDOS

Artėja Kalėdos, kurios žmo
nių pramintos “bėdos”. Žmo
nės zuja po krautuves turėda
mi galvosūkius, kam ir kokią 
šventinę, dovaną pirkus. Jų 
įpokavimas, šventinės eglutės 
primosimas pareikalauja iš 
mūsų tikrai nemažai laiko. Dar 
daugiau lo laiko pareikalauja 
švenčių sveikinimų parašy
mas ir jų išsiuntinėjimas. Paš
tą užgula kalnai koresponden
cijos ir tie sveikinimai dažnai 
pakliūna į klaidingus adresus 
ar kur nors nusimeta ir adre
sato nepasiekia.

Išvengus tų sveikinimų ra
šymo ir rūpesčio ar adresatą 
jie tikrai pasieks, patogiausia,

griežtai kovos prieš subversivi- 
nį elementą, besiveržiantį į 
lietuvių visuomenę.

geriausia ir praktiškiausia sa
vo gimines, draugus ir pažįsta
mus Kalėdų - Naujų Melų 
šventėmis pasveikinti per lie
tuviškus laikraščius. šventi
niai sveikinimai nebrangūs, o 
jais atsiekiama net dvigubi re
zultatai pasveikinami arti
mieji ir materialiai paremia

mas taip tas mums brangus 
lietuviškas spausdintas žodis.

Jotijos Jonas

SKAITYK PATS 1h PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai imk" 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

į JI'BGIS TAURAS

1902

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu ištaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

K u r kite geresnę ateitįl
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4% %. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS

|2 YRS. 14 YRS. |6 YRS. | 8 YRS. I 10YRSJ 12 YRS.| 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

$10.00| $252.13| $524.081 $833.30| $1,167.461$1,534.511$1,937.701$2,380.57 |$2,867.041$3,401.401$3,988.36 
20.001 504.26|l,058.1611,666.59| 2,334.91| 3,069.02| 3,875.39 , 4,761.14 Į 5,734.08| 6,802.80| 7,976.72 
30.00Į 756.3911,587.2512,499.89| 3.502.37Į 4,603.53| 5,813.09| 7,141.711 8,601.12110,204.20,11,965.08 
40.00|l,008.5312,116.33,3,333.181 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 111,468.16,13,605.60,15,953.43
50.00|1,260.66|2,645.41|4,166.48| 5,837.28| 7,672.551 9,688.48Į 11,902.85 '14,335.21 Į 17,007.00119,941.79 
60.00|l,512.79|3,174.4914,999.781 7,004.73| 9,207.06Į 11,626.17Į 14,283.42 117,202.25120,408.40Į23,930.15 
70.0011,764.9213,703.58,5,833.07 Į 8,172.19| 10,741.57 Į 13,563.87 Į 16,663.99 ! 20,069.29 Į 23,809.80127,918.51 
80.0012,017.0514,232.66 i 6,666.371 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19,31,906.87 
90.0012,269.1814,761.74 Į 7,499.661 10,507.10113,810.59 Į 17,439.26 Į 21,425.13 Į 25,803.37 j 30,612,59 Į 35,895.23 

100.0012,521.3215,290.82Į8,332.96 Į 11,674.56Į 15,345.09Į 19,376.95Į 23,805.70 Į28,670.41 Į34,013.99 Į39,883(59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

CertifikatŲ sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas 
šeši mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS

Vacation Club 
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club 
Insured Family Savings

mokamas kas

^v<SAFETY ORO 
YOUR SAVINGS

(INSURED
\ UP TO

$15,000.

JOHN PAKEL, President

Ant vlsy knygeliu 
sąskaitų

PILNAS PATARNAVIMAS:

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

TEIKIAMAS MŪSŲ
service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M.,
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

Tel.: GR 6-7575
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Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose
metams$16.00
pusei metų----------------------- $8.50
trims mėnesiams__________ $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kitose JAV vietose:
metams $14.00
usei metų  $7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Kablio verte
Tik vienų metų būvyje laisvasis pasaulis pergyveno 

net tris didelius sukrėtimus, kurie palietė jų pinigų sis
temų. Pirmas sukrėtimas įvyko maždaug prieš dvylika 
mėnesių, kai Anglijos sterlingų svaras pusėtinai susvy
ravo, atseit, jo vertė ėmė smarkiai smukti. Tai įvyko 
dėl to, kad krašto prekybinis balansas vis labiau darėsi 
nepalankus: importas ėmė žymiai prašokti eksportą. Va
dinasi, atsiskaitymas su kitais kraštais sunkėjo ir įsisko
linimas didėjo.

Panaudotos pastangos svarui sustiprinti nedavė 
laukiamų rezultatų, tad kitos išeities nebebuvo, kaip nu
vertinti svarą. Ir jis buvo oficialiai nuvertintas nuo $2.80 
iki $2.40 (amerikoniškais pinigais).

Tas anglų pinigų nuvertinimas buvo padarytas svar
biausia tuo tikslu, kad paskatintų prekybą, paskatintų 
užsieniečius pirkti daugiau prekių iš Anglijos. Kadangi, 
iš kitos pusės, pigesniais pinigais anglai mažiau begalėjo 
iš užsienio pirkti prekių, tai buvo manoma, kad preky
bos balansas bus atsteigtas.

Vos spėjo baigtis Anglijos finansinė krizė, kaip pra
sidėjo puolimas prieš dolerį, pasireiškęs supirkinėjimu 
aukso ir virtęs tiesiog panika. Spekuliavimas auksu tę
sėsi kelias savaites ir atrodė, kad jis gali doleriui labai 
pakenkti.

Tačiau įvykusios kelios pačių pajėgiausių laisvojo 
pasaulio valstybių finansininkų konferencijos surado 
priemonių aukso spekuliacijai sustabdyti ir atsteigti pa
sitikėjimą doleriu.

Bet štai dabar iškilo nauja krizė: smarkiai sušlu
bavo Prancūzijos frankas, kuris dar prieš kelis mėnesius 
buvo laikomas labai pajėgiu pinigu: tiek jau geru, kaip 
auksas. , •$-,

Buvo tikimasi, kad franką ištiks toks pat likimas, 
kaip ir anglų sterlingų svarą, atseit, jis bus nuvertintas. 
Tačiau to neatsitiko: prezidentas de Gaulle pasiryžo da
ryti viską, kad franko vertė pasiliktų patvari: tokia, ko
kia ji buvo iki šiol (atseit, dvidešimt amerikoniškų centų).

Ar jam griežtomis priemonėmis (raginant gyvento
jus suveržti diržus) pasiseks tai padaryti, tai, jau kitas 
klausimas. Juo labiau, kad prieš “diržų veržimą” jau 
pradeda reikštis pasipriešinimas, ypač studentų tarpe. 
O studentai, kaip žinia, ir buvo didžiausi kaltininkai ne
ramumų, kurie įvyko gegužės ir birželio mėnesiais ir 
beveik privedė prie labai didelio sukrėtimo.

trims mėnesiams$4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų  $10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams  $21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, Išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pradedant Ivanu žiauriuoju 
(1533—1984) rusų tautoje pra
dėjo bręsti imperializmas. Ano 
meto Maskovijos gosudarių val
dos pradėjo didėti ir augo kar
tu skonis daugiau svetimų že
mių užgrobti, žemės ūkis tiek 
pasistūmėjo pirmyn, jog jo der
lius jau nebuvo vietoje suvarto
jamas — šis tas buvo galima 
parduoti svetur. Maskvovija ne
turėjo išėjimo į jūrą. Tai buvo 
viena iš kliūčių pradėti glaudes
nį ūkinį santykiavimą su Vaka
rais. Betgi rusų gosudariai ne
ieškojo taikingų santykiavimų 
su savo kaimynais, bet pradėjo 
savo kaimynus įvairiai gnaibio- 
ti, kad paraustų jų atsparumą ir 
galėtų jų žmones užvaldyti.

Ivano Žiauriojo buvo pradėta 
Lietuvos pasienių užpuldinėji
mai. Jis tada jau atkreipė akis 
į Lietuvos pajūrį.

Rusų Petrui Didžiajam pa
vyko pramušti langą j vakarus 
ir estų bei jų giminių žemėn 
įkurti Petrogrado (Sų. Peters
burg©) miestą, kur buvo perkel
ta iš Maskvos Rusijos sostinė.

Katrė Antroji tą langą į va
karus dar labiau praplėtė, įsiga
lėjusi Lenkijoje ir Lietuvoje ne 
tiek karo žygiu, kiek lenkų didi
kų papirkinėjimu ir kitomis 
suktybėmis

Pirmojo pasaulinio karo pa
sekmėje pasikėsinusius rusus 
okupuoti šalį, lietuviams pasise
kė išvyti ir savo valstybę atsta
tyti.

Ano meto bolševikinamos Ru
sijos valdžios Lenino vedama po
litika ryžosi pasitenkinti tuo, 
kas dar buvo galima išgelbėti. 
Atitinkamomis sutartimis Lietu
vos, Latvijos, Estijos, Moldavi
jos žemių buvo išsižadėta vi
siems amžiams, bet nepamirštas 

Kai laisvajame pasaulyje vos spėja baigtis vieno 
krašto (piniginė krizė, kaip tuoj prasideda kita, tai at
rodo, kad už “geležinės sienos” (ypač, žinoma, Sovietų 
Sąjungoje) tokios problemos nėra. Sovietų valdomuose 
kraštuose rublis menamai yra patvarus ir jo vertė “ne
svyruoja”. Daugiau to: rublis, kaip Maskva su pasidi
džiavimu skelbia, yra vertingesnis už dolerį (keičiant į 
rublius Sovietų Sąjungoje už rublį reikia mokėti $1.11).

Bet tai yra niekas daugiau, kaip tik didžiausia ap
gaulė, nes rublio vertė pasaulinėje rinkoje yra kelis kar
tus mažesnė. Net pačioje Sovietų imperijoje doleris yra 
gaudomas ir už jį mokama po keliolika rublių. Net val
džios krautuvėse legališku būdu už dolerį galima pirkti 
tiek prekių, už kurias reikėtų mokėti kelis rublius.

Vesdama prekybą su svetimomis valstybėmis, Sovie
tų Sąjunga priversta mokėti auksu arba laisvojo pasau
lio pinigais, kurių vertė yra nustatyta, o ne rubliais, ku
rių niekas nenori ir kurių vertė yra fiktyvi.

žodžiu, Sovietų Sąjunga savo rubliams gali nustaty
ti tokią vertę, kokia jai patinka. Tačiau tą vertę ji gali 
nustatyti tik savo gyventojams, nes už Sovietų imperijos 
ribų rublis yra menkavertis.

buvo imperialistinis troškulys. 
Leninas yra pasisakęs, kad ten
ka apginti kas tik galima, vidu
je sustiprėti ir tada atgauti ne 
vien tik kas prarasta, bet per 
Balkanus prasimušti giliau į Eu
ropą.

Stalinas pačiomis žiauriausio
mis priemonėmis skubėjo Rusi
jos vidaus gyvenimą sustiprinti, 
žemės ūkį pakelti ir ugdyti pra
monę, ypač karinę pramonę. Ir 
čia buvo skelbiamas toks šūkis 
— svetimų žemių nenorima, sa
vos ir pėdą apginsime. Vakaruo
se atsirado tokių, kurie Stalino 
tokiai politikai pritarė. Nuo ta
da pradėta mėgsti ūkiniai ryšiai 
su Sovietų Rusija. Bet Stalinas 
dantis griežė. Jam rūpėjo ne 
vien, tik Pabaltijos valstybės, 
bet ir Suomija. Nepaleido iš 
akių ir Balkanų. Kartu su dides
niu Sovietų Rusijos ūkio kili
mu, tolydžio didėjo ir noras at
gauti senas Rusijos carų valdas.

Pajutęs, kad antras pasauli
nis karas neišvengiamas, Stali
nas ieškojo glaudesnio bendra
darbiavimo su tais, kurie, jo įsi
tikinimu, buvo stipresni. Besi
derant su Vakarų valstybėmis, 
Stalinas ir Molotovas pareikala
vo įsileisti sovietų kariuomenės 
įgulas čekoslovakijon, Lenkijon 
ir Pabaltijos valstybėse. Jei jau 
tokios įgulos būtų neįmanomas, 
tai karui ištikus, leisti per tas 
žemes sovietų armijai žygiuoti 
toliau į Vakarus, menamai padė
ti Vakarų valstybėms nacių tvar
komą Vokietiją nugalėti. Vaka
rų valstybės tokius Sovietų Ru
sijos reikalavimus atmetė. Bet 
Stalinas dėl to nenusiminė. Jis 
tuo pačiu metu jau tarėsi su 
Vokietija. Susitarė ir neišken
tęs tuoj užpuolė Suomiją, tikė
damas su ja lengvai susidoroti, 

o tada Lietuvos, Latvijos, Esti
jos likimas savaime turėjo išsi- 
spręti. Deja, Suomija pasirodė 
kietas riešutas.

Galutinai susitaręs su Vokie
tija ir pažadėjęs ją maistu gero
kai ją paremti, vėl Suomiją pa
kartotinai puolė ir įveikė. Lie
tuvoje, Latvijoje, Estijoje bu
vo įsileistos įgulos, kad mena
mai joms padėtų apsiginti nuo 
priešo. Tų trijų valstybių gy
venimas buvo pakrikdytas ir jų 
žemės įjungtos į Sovietų Rusi
jos valdas.

Po Il-ro Pasaulinio karo Sov. 
Rusija kiek aprimo. Mat, ant
rojo karo pasekmėje dėl Vakarų 
valstybių neapdairumo ji daug 
žemių laimėjo, tad reikėjo jose 
įsistiprinti. Laimėjo Balkanų 
valstybes, o taip pat Lenkiją ir 
Čekoslovakiją. Net carai apie to
kį laimėjimą nedrįso svajoti.

XX komunistų partijos suva
žiavimas ne vien tik pritarė Sta
lino pasmerkimui, bet ir atmetė 
jo įsitikinimą, kad karas yra ne
išvengiamas, kad kapitalistinis 
ūkis turėsiąs subyrėti ir bolše
vikinė santvarka įsigalėsianti.

XX kompartijos atstovų su
važiavimas pasisakė už nesikiši
mą į kitų valstybių reikalus ir 
už bendradarbiavimą su kapita
listinėmis šalimis, visai nepai
sant į jų vidaus santvarkas.

Tačiau, Sovietai greit pakeitė 
tą savo “nesikišimo” nusistaty
mą, kai pajuto pavojų dėl Čeko
slovakijoje pradėtų liberalių re
formų. Tai grėsmei pašalinti, 
jie rado reikalinga padaryti į 
Čekoslovakiją invaziją ir už
gniaužti vykdomas reformas.

Tai, va, kuriais keliais ir po
sūkiais eina bolševikų politika. 
Ji tyko savo numatytas aukas.

Bolševizmo teoretikas Kova
leva^ nedviprasmiai pareiškė sa
vo doktriną —. pažiūrą, kad So
vietų Sąjunga teisėtai gali įsi
kišti į savo bendraminčių socia
listinės santvarkos vidaus tvar
ką, jei kuri iš tų valstybių nu
krypsta nuo nustatyto kelio.

Tuo būdu, pagal Kovalevo pa
žiūras, turi teisę SSSR įsikišti

Naujai pastatytas sen. Edward Kennedy namas McLean, Va., apylinkėje. Tvirtinama, kad jis 
kainuoja $750,000. Keliopelio pravedimas į šią sumą neįeina.

DĖMESIO VERTAS 
ĮSPĖJIMAS

Kalėdų sezonui prasidėjus, 
ypatingo dėmesio vertas Čika
gos policijos superintendento 
James B. Conlisk, Jr. įspėji
mas.

Minios žmonių krautuvėse, 
šaligatviuose ir kitose viešose 
vietose sudaro geras sąlygas 
kriminalistams operuoti, sako 
superintendentas Conlisk. Mi
niose jiems lengva pasislėpti, 
o policijai sunkiau juos sekti 
ir gaudyti, šitokiu sezonu pub
lika turėtų būti budresnė. Taip 
biznieriai, kaip ir pirkėjai.

Krautuvių savininkai ir jų 
samdiniai turi ypač stebėti, 
tuos “pirkėjus ir pirkėjas”, ku
rie vis “renkasi”, sako polici
ninkų vadas. Profesionalai 
krautuvių vagiliai dažnai ope
ruoja poromis. Vienas jų už
mezga kalbą su pardavėju, o 
kitas tuo metu taikosi pasišluo
ti numatytą grobį. Kaikada 
vienas vagilis — vagilė suke
lia ginčą su visai nekaltu pir
kėju. Kai ginčas atkreipia į 
save dėmesį pardavėjų, kitas 
vagilis ar vagilė taikosi pa
grobti nužiūrėtą prekę. Tam 
pačiam tikslui pavartojamas 
ir simuliuotas apalpimas.

Krautuvių samdiniai turėtų 
kreipti dėmesį į pirkėjus su 
dideliais krepšiais mezigiams, 
net mokyklų krepšiais ar mai
šais, kurie gali turėti dvigubą 
dugną. Taip pat ir dideli pa
driki paltai ar apsiaustai var
tojami vogtiems daiktams 
slėpti.

Kišenvagiai operuoja pavie
niai arba poromis krautuvėse, 
šaligatviuose, busuose. Su
perintendento Conlisk patari
mas: laikyti pinigus ir pinigi- 

ir į Kinijos vidaus reikalus. De
ja, tenkinas tik jos pasieniuose 
sutraukusi arti poros milijono 
kariuomenės.

Vakarų valstybės dar gali 
snūstelti... P. B. 

nes viduje šoninėse kišenėse, 
bet ne užpakalinėse kelnių ki
šenėse ir ne paltų kišenėse. 
Ypač atkreipti dėmesį, jei kas 
mėgina jus “stumdyti”. Nepa
žįstamojo pradėta kalba, gal 
būt, reiškia, kad jo bendras 
jūsų kišenes tuština.

Moterų rankinukai kai kada 
atidari, kitais atvejais ranki
nukas paliekamas ant vitrinos, 
o moteris ar mergina ieško 
norimos pirkti prekės. Tokių 
progų kaip tik ir laukia vagi
liai.

Paketai paliekami atdarose 
mašinose. Tai tiesiog pagun
da vagiliams, sako superin
tendentas Conlisk. Paketai 
turi būti dedami skrynioje 
(trunke) ir užrakinami.

Kai kurie asmenys žarsto 
stambius pluoštus pinigų vie
šumoje. Tokių ieško vadina
mieji “stipriarankiai” plėši
kai. Užkabino “stipriarankis” 
pinigočio kaklą, paspaudė, ir 
pinigai jau plėšiko rankose — 
ypač jei piniguočius buvo vie
ną, kitą už lūpos įmetęs.

Komercinių firmų sargybi
niai turi būti ypatingai apdai
rūs ir atsargūs kai oras yra 
blogas. Daug komercinių plė
šimų padaroma tokiomis nak
timis, sako auperintendentas 
Conlisk.

Išsižadėjimas
— Kai mudu apsivesiva, turė

si būtinai mesti rūkymą, Petrai!
— Mielai, prisiekiu savo barz

da; nuo pirmos medaus mėne
sio dienos!

— To negana, mano mielasis. 
Gėrimą taip pat! Mūsų namuose 
alkoholio nebus nei lašelio. Su
tinki, mylimasis?

— Jei jau taip turi būtinai 
būti — taip!

— Ar sutinki dar kai ko išsi
žadėti, Petreli?

— Taip, mano mieloji! Ką 
tik man atėjo galvon mintis — 
tavęs išsižadėti...

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Ar galėjo kas nors ryškiau pavaizduoti sunaikinto 

miesto ir jo gyventojų žuvimo ir iš mirusių kėlimo 
dramą? !

Nud meno akademijos žiūrėdamas į tą pusę, kur 
prie Alberto tilto buvo palikę abu vaikai, pastebėjau 
juos su kažkuo “besiglėbisčiuojančius”. Atydžiau įsi
žiūrėjęs atpažinau, kad tai buvo jų motina, dėl kurios 
gyvos išlikimo, stovėdamas prie degančios Wagnerio 
ligoninės, buvau rinitai suabejojęs.

Pasirodo, kad to ligoninės skyriaus sesuo visiems 
patarusi:

— Visi, kurie dar galite pavilkti kojas, — eikite 
jieškoti savųjų!

Žmona, pakeliui iš ligoninės ligi Alberto tilto su
tikusi vieną iš mūsų namo moterį, kuri jai pranešusi, 
kad mes visi esą išlikę gyvi ir esame prie tilto. Visiems 
mums tai buvo labai maloni naujiena.

Nelaimės valandomis net ir menkiausia teigiama 
žinutė gali suteikti nelauktą didelį džiaugsmą.

Laikas slinko ir dar nežinia ką jis galėjo atnešti. 
Ką ligi čia kalbamo momento buvo atnešęs, nieko ne
buvo džiuginančio, išskyrus tik tą didžiausią džiaugs
mą, kad visi išlikome gyvi ir nepaliesti. Bet pažvelgus 
į visą tik vakar buvusį gyvą ir linksmą, į Užgavėnių 
karnavalą besirengiantį gražiausią Vokietijos miestą, 
kuris Vakaruose buvo vadinamas Vokietijos Floren
cija, darėsi klaiku. Visa regima aplinka liudijo, kad 

vieton beprotiško karnavalo šį miestą aplankė mirtis 
ir beprotiškas visiškas sunaikinimas. Kur tik pažvelg
sime, niekur nesimatė bombų nepaliesto namo, ar jis 
būtų buvęs gyvenamas namas ar prekybos įstaiga, li
goninė, bažnyčia, muziejus arba kita kuri nors kultū
ros įstaiga. Visas miestas buvo sugriautas, sudegęs. 
Po jo griuvėsiais ir visur kitur, kur nebuvo net jokių 
pastatų: gatvėse, aikštėse, parkuose ir prie Elbės esa
mose pievose žuvo šimtai tūkstančių žmonių, žuvo 
įvairiausiuose pozose, net nesuskubę sudejuoti, ne
spėję net prisiminti kitų artimiausių savo šeimos na
rių, kurie įvairių reikalų buvo sutrukdyti ir nuo jų at
skirti.

Kur tik pažvelgsi, visur matėsi tik lavonai, lavo
nai, lavonai...

Drezdenas dabar buvo paverstas į griuvėsių ir la
vonų miestą.

Tai buvo šiurpus vaizdas, kurį visą gyvenimą bus 
sunku pamiršti, o dar sunkiau bus jį atpasakoti ki
tiems žmonėms, praktiškai jo neišgyvenusiems, nes 
šiems visos žodžių tirados nieko negalės pavaizduoti, 
ką Drezdeno gyventojai be jokių žodžių praktiškai 
išgyveno, praktiškai patyrė ir kiekvienu atveju galės, 
o kai kada prieš savo valią bus priversti savo vaizduo
tėje atkurti su visomis baisenybėmis ir su visu beviltiš
kumu. ..

Visi čia mano atpasakoti įspūdžiai šioj vietoj ver
čia mane pastatyti tašką, nes su ta diena baigiasi vie
nas mano su šeima Drezdene išgyvento labai margo, o 
kartais labai įdomaus gyveninio etapas. Drezdeno 
mieste taip pat baigiasi ir visą dėmesį kreipę Lietuvos 
valstybės ženklo - Vyčio pėdsakai.

Susirinkusi beveik visa mūsų šeima nuo šios die

nos pradėjome naują savo gyvenimo etapą. Iš vidurio 
Drezdeno miesto pavyko išsilaisvinti, nes matydami 
žmoną netvirtai stovinčią ant kojų, du aktyvios tarny
bos kariuomenės puskarininkiai padėjo mums išnešti 
nors ir nesunkius, bet per ilgą kelionę pėsčiomis ge
rokai pasunkėjusius mūsų nešulius.

Mūsų kelionės kryptis dabar ėjo per Drezden — 
Blasewitz.

Pro buvusią savo mokyklą praeidamas, mačiau 
kaip ji dega ir kaip per salės didelius stiklus matėsi 
beliepsnojąs naujausias Steinweg” firmos didžiulis 
fortepionas.

Skubėti išnykti iš Drezdeno dabar vertė ir ta ap
linkybė, kad nacių pareigūnai, išduodami “visiško 
išbombardavimo” raštu pažymėjimus, kai kuriose 
vietose kartu pradėjo išdavinėti vyrams ir šaukimus 
stoti į “Volksturmą” arba . lavonų atkasinėjimo dar
bus. Už menkiausią pasipriešinimą vyrai buvo vietoj 
šaudomi.

Mums ir šį sykį pavyko pasprukti iš Drezdeno į 
kažkurią geležinkelio stotį, iš kurios su įvairiomis 
kliūtimis ir su amerikiečių bombonešių nervus ardan
čia muzika atvykome į Tiuringijos miestą Gerą, o po 
poros savaičių, sužinojus, kad visa Tiuringija bus ati
duodama rusams, iš ten išvykome į Bavarijoj esamą 
vietovę, pavadintą “Vierzehnheiligen (keturiolika 
šventųjų), kur buvo apsigyvenęs a. a. Stepas Sodei
ka su savo ansambliu, o iš ten buvome apgyvendinti 
nedideliame Bavarijos miestely Lichtenfelse, "kur su
laukėme amerikiečių kariuomenę ir kur sulaukėme iš 
Bayreuth’o ligoninės paleistą mūsų vyriausią sūnų Vy
tautą.

Dabar visa šeima buvome ir vėl krūvoj ir galėjo

me planuoti kur tolimesniam laikui išmesti savo in
karus.

Rusai bolševikai, kuriuos amerikiečiai kariai va
dindavo nuoširdžiais savo draugais ir su kuriais ir da
bartiniai JAV diplomatai ir valdžios žmonės kalbasi 
tik baltomis pirštinaitėmis rankas apsimovę, savo di
džiojoj enciklopedijoj apie Drezdeną taip parašė:

“Drezden byl odnim iz samych krasivych gorodov 
Gerinami. Odnako v rezul’tate bombardirovki amer 
(ikanskoj) aviaciej (v fevrąle 1945) stremivšeisia raz- 
rušit’ mosty čerez El’bu i tern samim zaderžat’ nastup- 
lenije Sovetslęoj armii, gorod počti polnost’ju razru- 
šen.

Bol’šaja Sovetską j a Enciklopedija 15 tom 196 str.
Ši ištrauka lietuviškai būtų:
Drezdenas buvo vienas pačių gražiausių Vokieti

jos miestų. Tačiau bombarduojamas amerikiečių avi
acijos (Vasario mėnesį 1945 m.), kuri stengėsi sunai
kinti per Elbę tiltus, o tuo pačiu sulaikyti ir sovietų 
armijos įžygiavimą, miestas beveik visiškai sunaikin
tas.

Didžioji Sovietų Enciklopedija 15 tomas, 196 pusi.
Tai tokie yra “nuoširdūs” JAV-bhj draugai bolše

vikai. ..
(Pabaiga)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždaryta*.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rm. GI «-0«73

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 Se. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 

ailiepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. eflse; HB 4-1414, rez. RB 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71at STREET 
Valandos: 1—3 ir 8—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniai* uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę. 

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

Lietuvos pašto ženklai
Sherman House parodoj

Pagirtina Steve Ivanausko ženklų kolekcija
Chicagos amerikiečių filate

listų draugija, viena iš seniau
sių ir narių skaičiumi didžiau
sia, švęsdama savo įsikūrimo 82 
metus, š. m. lapkričio 15-17 d. 
surengė Sherman viešbučio pui
kioje salėje 82 pašto ženklų pa
rodą, kurioje 29 eksponuotojai 
buvo išstatę 224 rėmus pašto 
ženklų ir vokų, kiekviename rė
me po 9 albuminius lapus. Šią pa
rodą aplankė per 2,000 žmonių, 
šios draugijos rengiamose paro
dose daugelis filatelistų norėtų 
išstatyti savo rinkinius, bet pa
rodos rengimo komisija atrenka 
tik pačius geriausius rinkinius. 
Patenka laimingieji, žymūs fila
telistai. Kai kurie iš jų savo 
turtingus, retus rinkinius išsta
to net pasaulinėse parodose ir 
laimi atžymėjimus.

Savo laiku mūsų filatelistų 
spaudoje esu rašęs, kad ir mums 
lietuviams filatelistams turin
tiems puikius, turtingus ir da
bar jau retus Lietuvos pašto žen
klus, reikėtų išplaukti į plačiuo
sius vandenis, dalyvaujant su 
Lietuvos pašto ženklų rinkiniais 
amerikiečių rengiamose pašto 
ženklų parodose.

šį kartą į šiuos plačiuosius 
vandenis veržėsi mūsų draugijos 
narys valdybos vicepirmininkas 
Steve Ivanauskas. Jam ryžtin
gai veikiant pasisekė užmegsti 
ryšius su tos draugijos aukštais 
pareigūnais, kurie, patikrinę jo 
pristatytą Lietuvos filatelinę 
medžiagą, sutiko įtraukti į pa
rodą ir parodyti plačiajai ameri
kiečių visuomenei pirmuosius, o 
ir dalį oro pašto Lietuvos ženk
lus. Ivanauskas iš savo specia

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR M250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dftžai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
/ai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniai* 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

lizuoto Lietuvos pašto ženklų 
rinkinio išstatė penkiuosę rė
muose pirmuosius Vilniaus ir 
Kauno laidų pilnais lapais ir pa
vienius su įvairiais nukrypimais 
ir ant vokų pašto ženklus, trum
pai aprašydamas, kad Lietuva, 
po 120 metų rusų ir 3 metų vo
kiečių okupacijos, 1918 m. va
sario mėn. 16 d. atkūrė savo ne
priklausomą valstybę,' o 1918 m. 
gruodžio mėn. 27 d. gimė pir
masis Lietuvos pašto ženklas, 
kurio 50 metų sukaktį švenčia
me šiais metais.

Trijuose sekančiuose rėmuose 
išstatė 1926 metų laidos Lietu
vos oro pašto ženklus (kregždu
tes) — bandomuosius, imperfe- 
ruotus, apverstus, su klaidom, 
įvairiais nukrypimais ir naudo
tus ant vokų. Be to, išstatė du 
labai retus vokus: vienas 1854 
metais balandžio mėn. 15 d. siųs
tas iš Rygos į Vilnių, kada dar 
nebuvo pašto ženklų, antras — 
1860 m. lapkričio mėn. 8 d. siųs
tas iš Palangos į Mintaują su ru
sų 10 kap. pašto ženklu ir ga
vimo antspaudu 1860 m. lapkri
čio mėn. 10 d.

Už šiuos išstatytus rinkinius 
Steve Ivanauskas parodos teisė
jų komisijos buvo apdovanotas 
sidabro medaliu.

Per dvi dienas man lankantis 
šioje parodoje teko matyti bū
relius amerikiečių stovinčių prie 
išstatytų Lietuvos pašto ženklų 
ir nugirsti kalbantis apie Lietu
vą. Vieni iš jų orientavosi apie 
mūsų kraštą ir jo padėtį, kiti ne. 
Tiems pastariesiems pirmieji pa
aiškindavo, o ir man, nors ir 
silpnai angliškai kalbančiam, te
ko vienam būreliui duoti infor
macijų apie išstatytus Lietuvos 
pašto ženklus, trumpai nušvie
čiant Lietuvos vaizdą ir jos šian
dieninę padętį. Puikus propo- 
gavimas Lietuvos vardo tarp 
svetimtaučių, kurių gal ne vie
nas susidarė šiokį tokį vaizdą 
apie Lietuvą, jos praeitį ir da
bartį, nešančią sunkią ruso oku
panto priespaudą.

Šis Steve Ivanausko mostas, 
šiais Jubiliejiniais Metais, mūsų 
lietuvių filatelistų draugijos vei
kloje, yra gan svarus įnašas ir 
jo pavyzdžiu turėtų pasekti kiti 
mūsų draugijos nariai, turintieji 
taip pat puikius, retus ir turtin
gus Lietuvos pašto ženklų rinki
nius.

Steve Ivanauskui priklauso 
mūsų visų širdinga padėka.

Vincas Urbonas

ja Eugenijus Petrauskas, admi
nistracija Kazio Rožansko. Tu
rinyje, be savų specifinių filate- 
listinių reikalų, yra J. Kreivėno: 
Kražių skerdynių 75 metų su
kaktis ir jo paties Lenkijos Nr. 
1 ir Lietuva; V. Lesniausko: Pir
masis trikampis pašto ženklas ir 
Oro paštas; V. Urbono: Lietu
vos pašto ženklai Vidurmiesčio 
Salėje ir Ant. Bernoto: Kas nau
jo pas mus ir kaimynus.

Kaip kiekvieną kartą, biulete
nis išleistas švariai, rūpestingai 
su skoningu viršelio pirmuoju 
lapu. jp

Atsiųsta paminėti
KELEIVIO KALENDORIUS 

1969 metams. Eina nuo 1912 m. 
Redagavo Stasys Michelsonas, 
64 psl., geltonos spalvos apian
ka, kaina 1 doleris.

Po 12 puslapių užėmusio ka
lendoriaus seka informaciniai pa
siskaitymai. Tai tikra “mažoji 
enciklopedija”, kokią Michelso
nas gabiai surankioja kiekvie
nais metais Keleivio kalendoriu
je. Tekste yra apie 50 paskirų 
dalykų, pradedant maisto, mies
tų, Amerikos žurnalų ir komu
nistų statistika, ir kt., baigiant 
poezijos gabaliukais ir juokais.

LITU ANUS, Lithuanian quar
terly journal... Vol. 13, No. 4. 
Specialus leidinys; šiolaikinė lie
tuvių drama (II dalis). Du vie
naveiksmiai vaidinimai: Algir
do Landsbergio moralinis vaidi
nimas Kįekvienis (arba Barzda) 
ir Kosto Ostrausko Duobkasiai. 
Visas tekstas angliškai. Leidžia 
Lituanus Foundation, Ine. adre
su P. O. Box 9318 Chicago, Ill. 
60690.

šį numerį redagavo Bronius 
Vaškelis, Lafayette College,

Eastton, Pa., profesorius. Pa
teiktos trumpos autorių biogra
fijos su jų atvaizdais ir sumi
nėti judviejų iki šiol parašyti 
veikalai. Landsbergis dabar yra 
'Fairleigh Dickinson, New Jer
sey, profesoriaus asistentas, o 
Ostrauskas yra Pennsylvanijos 
universiteto muzikos knygyno 
vedėjas.

Šiame Lithuanus numeryje be 
tų scenos veikaliukų daugiau 
nieko nėra. Tai atrodo “origina
lu” periodiniam žurnalui, bet tu
rint galvoje, kad anglų kalba iš
leistieji veikalėliai yra labai ori
ginalūs, tenka sutikti, kad ir 
šiuo Lithuanus numeriu buvo 
siekta originalumo, kurį galima 
tik sveikinti, nes Amerikos švie
suomenės supažindinimas su 
naujomis lietuvių literatūros 
tendencijomis yra nė kiek nema
žiau svarbu, kaip žurnalą geriau
sių straipsnių prirašius. J. Pr.

PRANEŠIMAI
— Bridgeport© Namų Savininkų 

Draugijos priešmetinis susirinkimas 
įvyks antradienį, gruodžio 3 dieną, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirinki
mą, nes bus rinkimas valdybos 1969 
metams. Yra kitų svarbių reikalų 
aptarti. Po susirinkimo bus vaišės.

A. Kaulakis, rast

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultū
ros Klubo priešmetinis susirinkimas 
įvyks antradienį, gruodžio 3 d. 8 v. 
vak. Ponuško salėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. Svarbu, kad visi nariai gau
siai dalyvautų. Bus renkama nauja 
valdyba. Reikia komisijos dėl knygų 
patikrinimo, aptarsime klubo veiklą. 
Po susirinkimo įvyks draugiškas po
būvis su vaišėmis.

M. Urbe lis, rašt.

— S. L. A. 226 kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, gruodžio 4 dieną 
7:30 vai. vak. Įprastoje vietoje, 3600 
W. North Ave. Įėjimas iš šono, an
trame aukšte. Visi nariai prašomi 
dalyvauti, šiame susirinkime bus ren
kama kuopos valdyba 1969 metams.

K. Čepukas, pirm.

A. A.
Inžinieriui

JONUI RUGIUI
mirus, gilią užuojautą reiškiame žmonai Dr. 
Aldonai Rugienei, ir seserims Alicijai Rūgy
tei ir Janinai Račkauskienei su šeima

Liudvikas ir Laima Šmulkščiai 
Liudas S. Šmulkštys

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

K Telef.: GRovehill 6-2345-6

4^ ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
W Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

M 0 VI N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Filatelistų Draugijos “Lietu
va” biuletenis—Lithuanian Phi
latelic Society of Chicago 1968 
metų lapkričio mėn. Nr. 8 (125) 
ką tik išėjo iš spaudos. Redaguo-

PERKRAUSTYMAI l|

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 IL.----------------------------------------------------- j

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 
DR. VYT. TAURAS 

ATOSTOGOSE IKI 12. 6. 1968 
JĮ PAVADUOJA 

DR. J. AGLINSKIENĖ

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniai* 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

A. -f- A.
ANTANAS GARVA 

(GARŠVA)

Gyv. šv. Šeimos priegloudoje, 
Lemont, LIL,

anksčiau gyv. 1521 W. 69th St. 
Chicago, III.

Mirė 1968 m. lapkričio 30 d., 
10:30 vai. ryte, sulaukęs 77 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Vilniuje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Lillijan 

Toman ir žentas Elmer, sūnus 
Richard ir marti La Verne (gyv. 
Arizonoj), augintinė duktė Anne 
Vysther ir jos vyras Anthony ir 
jų šeima, penki anūkai: Alan, 
Lisa, Marcia, Toman, Susan ir 
Richard Garva jr., ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Velionis buvo vyras mirusios 
Elsie.

Kūnas bus pašarvotas pirma
dienį 5 vai. vakare šv. Šeimos 
prieglaudoje.

Antradienį, ruogdžio 3 dieną 
8:30 vai. ryte bus lydimas į šv. 
šeimos koplyčią, šv. Mišios bus 
laikomos 9 vai., o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Garva (Garš
va) giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, augintinė, 
anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leonard 
Bukauskas ir Sūnus. Telefonas 
CO 4-2228.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1968 m. 
lapkričio mėn. 30 d. 1 vai. popiet mirė mūsų mylimas vyras, tėvas, 
senelis ir uošvis

tA. ♦ A.
Pulkininkas

BRONIUS PULKAUNINKAS
Ilgus metus buvęs Telšių komendantas.

Gyveno Beverly Shores, Indianoje. Gimęs Lietuvoje, 1891 m. 
rugpjūčio mėn. 19 d. Kilęs iš Ukmergės apskr., Vaitkūnų kaimo, 
Pabaisko valse.

Amerikoje išgyveno 19 metų.
Velionis pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Laidotuvės Įvyks antradieni, gruodžio 3 d. 10:30 vai. ryto iš ko

plyčios bus lydimas į Lietuvių Tautines kapines.
Nuliūdę lieka:

Žmona, dukros, žentai, anūkai ir gilinės Lietuvoje.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Mirus Lietuvos nepriklausomybės kovo
tojui

A. A.
Pulkininkui

BRONIUI PULKAUNINKUI,
jo žentui Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininkui Eugenijui Bartkui, dukrai Dan
guolei Bartkienei, žmonai Onai, dukrai Lai
mutei su vyru ir visiems artimiesiems nuo
širdžią užuojautą reiškia ir drauge liūdi

Amerikos Lietuvių Taryba

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijoa

AMBULANCB 
PATARNAVk* 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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TRUMPAI
HELP WANTED — MALE-FEMALE

Reikia Darbininkų ir Darbininkių
JiELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

— Dr. Antano Guseno pa
skaita ateinantį trečiadienį, 
gruodžio 4 dieną, 7 vai. vaka
ro, Dr. Antanas Gusenas skai
tys paskaitą SLA 301 nariams. 
Paskaitos pasiklausyti gali vi
si, kuriems rūpi sveikatos rei
kalai, nes daktaras (rusenąs 
atsakinės į klausinius.

— Kun. B. Sugintas pasiuntė 
per Balfą už šių metų gruo
džio mėn. visoms trims užsie
nio gimnazijoms $920, t. y. 16 
Vasario gimn. $700, Selez. g. 
$200, Punsko ginui. $20. Tad 
iš viso bus surinkta per 19 m. 
ir 4 mėn. $179,848. Atskiro
mis grupėmis: 16 Vasario g. 
$135,620, Salez. g. — $38,973, 
Punsko g. .— $2,450, Vargo 
mok. — $1,560, Mons. V. Min
cevičiui $1,215.

WIRERS SOLDERERS
Male or Female

Must have experience on assembly of electronic equipment.
— FULL TIME POSITIONS —

7:15 A. M. to 3:45 P. M.

EXPERIENCED SUPERVISOR
Able to do wiring, soldering & coil winding and to instruct. 

Clean modern surroundings. — Free Life Insurance, low cost
Hospital / Medical.

C M. I. ELECTRONICS CO.
7301 N. Cicero Ave. Lincolnwood

IN 3-5616 OR 5-5500

| I S C H I C A G O S I R j 
APYLINKIŲ

LABORATORY TECHNICIANS
WE Have Excellent Positions Available For Qualified

• MEDICAL TECHNICIANS
• AMERICAN MEDICAL TECHNOLOGIST
• AMERICAN SOCIETY CLINICAL PATHOLOGY TECHNICIAN

“NEW LABORATORY” Finest in the Country.
Excellent working conditions. — All State Benefits.

Minimum salary for ASGP with 2 years experience $643 to start.
Others commensurate with registry and experience.

Please write in confidence to:
DIAGNOSTIC LABORATORY

(Kentucky Department of Agriculture) 
or Phone DONALD T. LINDER (502) 886-3959

NORTH DR. HOPKINSVILLE, KENTUCKY 42240

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Men — Challenging Opportunities
Don’t Delay — Apply Today!

• RIVETING • ASSEMBLY
• DRILL PRESS • MATERIAL HANDLING
• TRIM SAW • PACKAGING

• MILL OPERATIONS

APPLY IN PERSON OR PHONE 
MR. MILLER — 354-8383

Weekdays 9 A.M. to 4 P.M. Sat. by Appt.

MUSSER - HITCHING
Division of Ludwig Industries

505 SHAWMUT AVE. (South End of Kemman Ave.) 
SHAWMUT INDUSTRIAL PARK, LA GRANGE, ILLINOIS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARLATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

$2,100,000 žiurkių kontrolei
Meras Daley pranešė, kad 

Čikagoje gauta federalinės val
džios dovana $2,100,000. Pini
gai visų pirma skiriami aiški
nimui gyventojams, kaip žiur
kių skaičius mažinti.

Dabartiniu laiku Čikagos 
Sveikatos Taryba samdo 18 
asmenų, kurie duoda patari
mus šeimoms, kaip su žiurkė
mis kovoti. Kai gauta ši $2,100, 
000 suma, tai sveikatos depar
tamentas planuoja padidinti 
tų aiškintųjų skaičių iki 41.

Pernai, t. y. 1967 m., žiurkių 
Įkandimų užrekorduota mies
te 128, šįmet, t. y. 1968 — 83.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia D a r b i n i nkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXCELLENT OPPORTUNITIES IN BEAUTIFUL TEXAS 
Newly Constructed Taft Hospital And 

Convalescent Center, To Open January, 1969 
Good Salaries; Excellent Working Conditions.

Onnly 20 Minute Drive From Beautiful Corpus Christi 
Applications Desired For:

DIRECTOR OF NURSES 
(Experienced Insurance Clerk) 

O. R. SUPERVISOR (CRNA) 
NURSE ANESTHETISTS

CONTACT: R. L. DICKINSON, ADMINISTRATOR 
P. O. BOX 7, TAFT, TEXAS 78390 
PHONE COLLECT: (512) 528-2545

MACHINE OPERATORS
Sluggers — Scourers

Individuals who have good work records for full 
time work. Experience desirable. Will train those 
who want to work to “Earn and Learn. Excellent

Benefits.
APPLY, WRITE OR CALL 617—587-0693

BROCKTON SOLE & PLASTICS CORP 
53 Spark Street, Brockton, Mass.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TFT., 925-6015

CICERO — BY OWNER 
2-6’s, 3 bedrooms. 2 car garage. Full 

basement, new heating unit. 
$19,500 OR OFFER 

Call after 3 P. M. All day Sun. 
863-0811

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WAREHOUSE
MEN

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
.---------------- ------- ------- >

d.,
Či-

4 — H organizacijos 
suvažiavimas

Sekmadienį, gruodžio 1 
Conrad Hilton viešbutyje
kagoje prasidės 4 — H organi
zacijos suvažiavimas arba, 
kaip jie sako, kongresas.

Laukiama 1,600 delegatų iš 
visų šio krašto valstybių ir iš 
Puerto Rico. Delegatų amžius 
nuo 15 iki 20 metų.

Tai jaunuomenės organiza
cija. Jai priklauso jaunuoliai- 
ės, kai kurie pasižymėję kaip 
oratoriai, kiti gyvulių augini
me, žemdirbystėje, miškinin
kystėje, įvairiose kitose gyve
nimo šakose.

Viso 4—H klubų krašte yra 
virš 96,000. Jų narių skaičius 
siekia 3,250,000.

CLERK-TYPIST
Varied office duties. 5 day week. 
Pleasant office. Excel, salary. Em

ployee benefits. Miss Marks.
MERCANTILE 

ALL-IN-ONE LOANS 
3319 N. MARSHFIELD 

248-7000

COCKTAIL WAITRESSES 
Evening shift. Good salary and tips. 
Able

PATTERN MAKER
Experienced pattern maker for major 
woman’s sportswear firm. Excellent 
opportunity. — Salary commensurate 
with ability. All replies confidential.

Send resume to:

JACK WINTER INC.
319 N. MILWAUKEE

CARRY OUT
SANDWICH SHOP

Presently making Italian sandwiches 
& hot dogs. Belmont & Central area, 
across from school. Reas, priced. 

Phone weekdays. 
283-8995

Paper Company 
needs warehouse men. 
All company benefits.

Call all week
376-0355

ST-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
<3208*4 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi- 

f \ lių gyvybės, svei-
[ įndvtaiiBfi katos ir biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

" State Farm Mdtuai

An

to wear micro-mini skirt or 
leotards. Call

Mr. SOUKUP manager 
6450 TOUHY AVE.
NILES, ILLINOIS 

647-8844 
equal opportunity employer

Milwaukee, Wis. 53202
Attn.: N. REDISKE

COST CLERK
Must be exp. and like figure work. 
Typing helpful. Company benefits. 
Small pleasant office. 10 mins. West 

of loop.
PROCESS COLOR PLATE 

Mr. JONES 
Tel. CH 3-2211

RECEPTION - SWITCHBOARD 
LOOP — P. R.

Shoise Spot for experienced person
able girl to greet clients and operate 
switchboard in Loop public relations 
firm. Light typing on IBM. Salary 
review in 6 months. All benefits.

Hours 9 to 5:15.
Please call 346-6868, ext. 64.

PBX SWITCHBOARD
OPERATOR

$350 PER MONTH TO START 
WELL TRAIN.

High school grad & lite typing re-_ 
quired. National company located 

across the street from all trans.

Call Mgr. 
ST 2-2970 

RECEPTIONIST 
Switchboard and typing. Air condi
tioning contractor has opening in con
genial office near N. W. station, in- 
teersting, varied duties. High start

ing salary.
Excellent fringe benefits.

Call
MISS MILLER FR 2-1939

SECRETARY 
MERCHANDISE MART 

Exc. oppty. to learn import - export 
trade business. Good starting salary 
for gal with shorthand and typing 
abillity. 35 hr. wk. Excp. benefits 

incl. most bank holidays.
Call 527-3803

FOR SALE. Sheet metal shop. Air 
cond. Est. over 20 years. Fully 
equiped. 2 trucks. Busy loc. .$100 
month rental. 3 man shop. Good 
potential. North suburb. Priced for 
quick sale $18,500. Terms with 

$10,000 down. Owner retiring.
Call ON 2-1240 or DE 6-2818

DRAFTSMEN 
WANTED 

Good opportunity for young man in a 
fast growing business in Elk Grove 
Village. Will detail automatic door 

control equipment. Full benefits. 
PHONE Mr. UTLEY 

439-8080

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng

tas beismontas. Garažas. Daug prie
dų. Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12.750.

14 BUTU MŪRAS prie pat parko. 
Apie $17,000 pajamų ir apie $30,000 
įmokėti.

UŽ PARKO prie Pulaski 6 butų liuk
sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimta pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
salvgos “be patarėm”.

6 KAMB. 15 METU mūras. Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro paraks $20.000.

MODERNUS VIDUJE. gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29.800.

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa
čiai visus miesto reikalavimus prie 
68-tos V estern. Lietuviui lengvos są
lygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

RESTAURANT
For sale due to death fully equiped. 
33 years same Ideation. Good corner. 
Chicago Heights, Ill. Commercial 

type exceptional buy. 
Reasonable rent.

PHONE
PU 5-2929 or 755-7200

SAVININKAS, turis kitų interesų, 
parduoda gerai einanti valvmo ir siu
vimo bizni Ciceroie. Telefonuoti 

254-5919.

PATTERN MAKER
Experienced pattern maker for major 
woman’s sportswear firm. Excellent 
opportunity. — Salary commensurate 
with ability. All replies confidential.

Send resume to:

JACK WINTER INC.
319 N. MILWAUKEE

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTU 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. - Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

Milwaukee, Wis. 53202
FURNITURE AND FIXTURES 

Rakandai ir Įrengimai
Attn.: N. REDISKE

Galvosūkis mokyklų reikale
Čikagos mokyklų .superin

tendentas James F. Redmond 
pasiūlė Čikagos mokyklų ta
rybai žymiai sumažintą 1969 
metų biudžetą.

Jo siūlomas visas biudžetas 
siekia $462,000,000, o pastaruo
ju metų biudžetas buvo $486, 
000,000. Sumažinimas $124,000, 
(KM).

Keista. Įvairūs miesto biu
rai reikalauja daugiau pinigų 
savo darbui, o čia kalba apie 
mažesnį biudžetą.

Redmond nenumato kur ga
lima daugiau pinigų mokyk
loms gauti. Taigi siūlo tokį 
biudžetą, kokį galima suba
lansuoti.

Pagal Redmondo planą mo
kyklų programa bus vykdoma, 
kaip dabar, pirmus šešis mė
nesius. Ir bus ieškoma mokyk
loms paramos Springfielde ir 
Washingtone.

Jei paramos sulauks, mo
kyklų programa bus vykdoma 
taip, kaip dabar. Jei nesulauks, 
tai po 6 mėnesių teks atleisti 
nuo darbo 10,000 žmonių — 
mokyklų administracijos per
sonalo, įvairių pagelbinių da
linių.

Mokyklų klasėse teks tal
pinti vietoj dabartinių 35 mo
kinių po 45. Vadinasi, iš anks
to ruošiamasi mokyklų krizei. Plieno darbininkas dar trejus

SECRETARY
Full or part time. Typing and short
hand experience with sales and 
purchasing experience desirable, but 
not necessary. Steady. Good starting 

salary. 
Northwest Evanston.

Phone 869-6400

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL GR 6-4421

PRIE IŠSIUNTIMO
PAGELBININKAS 

Reikalingas subrendęs vyras talkinin
kauti bendrame išsiuntinėjimo

7 valandas i dieną.
Skambinti 

Miss NESBIT
HA 7-0224

darb.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

PERKATvTČ. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ADMITTING 
CLERK

Must be experienced. Cashiering, 
typing, some switchboard. 3. P. M. 
to 11 P. M. Every other weekend 

off.
CALL Mr. RON DANELLI 

SA 2-3020 
FRANKLIN BLVD.

COMMUNITY HOSPITAL
3240 W. FRANKLIN BLVD.

An equal opportunity employer

Plieno gamyba normalėj a
Kaip jau žinome, šiemet plie

no darbininkų streiko buvo lai
mingu būdu išvengta. Nauja 
darbo sutartimi darbininkai ga
vo ir naujų pagerinimų, bet kar
tu joje ir prarado iš anksčiau 
turėtų. Rezultate plieno dar
bininkai tegavo tik “ubago laz
dų”, lyginant su turimais ir da
bar reikalaujamais Chicagos 
miesto įvairių tarnybų tarnau
tojais, specialistais, politikie
riais ir darbininkais. Tačiau 
jau dabar “šaukštai po pietų”.
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SECRETARY
To Advertising Sales Representative. 
House Beautiful Special Interest Ma
gazines. Accurate typing. No short

hand. $450 to start.
CALL 

372-2856

80 AKRŲ 
WISCONSIN RAPIDS 

Modernūs pastatai arti Wisconsin 
Rapids. $12,500. Savininkas. 

NORBERT BENKOWSKI 
1740 — 6th Ave., No. 
WISCONSIN RAPIDS, 

WISCONSIN 54494

• MAŠINŲ OPERATORIAI
• LYGINTOJAI RANKOMIS
• KABINETŲ TASYTOJAI
• PATYRĘ.

Yra vietų mokiniams. Nuolatinis 
darbas. Daug bendrovės lengvatų.

CHURCHILL CARINET CO.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel: REpublic 7-1941

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijaml 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2119 West Churchill Street
1800 North — 2100 West

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

BENDRAI NAMU RUOŠAI 
3 ar 4 dienos savaitėje. 
Gyventi vietoje ar kitur. 

Atlyginimas susitarus. 
WILMETTE 

Tel. AL 1-9380

metus turės tenkintis tąja gautą
ja “ubago lazda”, pernešdamas 
didesnius unijos mokesčius. 
Nuo rugpiūčio vidurio iki lap
kričio vidurio plieno darbinin
kas tedirba sutrumpintą — 4 
dienų, darbo savaitę, kol suma
žėjo plieno sandėliuose sukrau
tos plieno atsargos.

Buvo sustabdyta geležies rū
dos tirpdymo krosnių, atleista 
iš darbo darbininkų, šiuo lai
ku United States Steel pietryti
nės Chicagos liejyklos leidžia j 
produkciją susstabdytas kros
nis ir atšaukia i darbą paleis
tuosius darbininkus. Dirbama 
jau pilna 5 dienų darbo savaitė.

Kita negerovė, kuri vienodai 
plaka plieno gamintojus ir plie
no darbininkus, tai užsienyje 
pagaminto plieno antplūdis.

“US Steel News” skelbia, kad 
kasdien užsienin už atgabena
mą iš tenai plieną išlekia 5,5 mi
lijonų dolerių. Tas, žinoma, 
mūsiškiam doleriui neina svei
katom Plieno gamintojai ir dar
bininkai kreipėsi laiškais į se
natorius ir kongresmanus pra
šant įvesti kvotą iš užsienio įve
žamam plienui. Gautuose iš jų 
atsakymuose daug kas diplo
matiškai sakoma, bet nieko 
konkretaus nepasakoma. Užsie
nio gamybos plienas nesustojai 
plaukia ir jo dedelės siuntos 
laivais iškraunamos Chicagos 
Calumet uoste, šis plienas tuoj 
pat pakraunamas į vagonus ir 
jis greitai geležinkeliais išdun
da krašto gilumon į jam iš anks
to paruoštas vietas.

Jotijos Jonas

ELECTRICIAN — PLANT
City license. Steady employment 

plus overtime. 
Company benefits.

STANDARD BRANDS. INC. 
4801 So. OAKLEY 

323-3960

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

bei

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

WAREHOUSE
SHIPPING DEPARTMENT

ORDER PACKER 
ORDER CHECKER

Permanent day shift. Work with 
national company. Benefits. 

No experience necessary.
Apply or call Mr. KALISH

LAWSON PRODUCTS INC.
7711 N. Merrimac Ave., Niles

Phone 967-7711

K. ER IN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

GENERAL TIRE
&

RUBBER COMPANY
Has immediate opportunities for Men 
in " 
to

Retread Shop. Hourly rate $2,85 
start. Work for old Established 

Company.

4728 YENDER
LISLE, ILLINOIS

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreiukitės bet kada.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US”

4030 Archer VI 7-1515'

BDYO.S.
SAVINGS 
BONDS

WHMI YOU BANK OR WORK
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